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Calx kraj w walce z lichwa i spekulacja
Pśerwsse wyniki akcji. ceny spadają!

BIAŁYSTOK 29. 5. (PAP). W ramach ak
cji zwalczania drożyzny i spekulacji w Bia
łymstoku zorganizowano 11 obywatelskich ko 
misji kontroli cen. W skład komisji weszli 
przedstawiciele związków zawodowych, rad 
zakładowych, MO. Ochrony Skarbowej i Rad 
Narodowych. We wszystkich powiatach zor
ganizowano ponadto lotne brygady i sekcje 
kontroli cen.

ŻYTO JUŻ PO 2800 ZŁ ZA METR
W wyniku akcji zwalczania spekulacji no 

towany jest dalszy spadek cen na rynkach 
woj. białostockiego. W Sokołówee, Janiówce, 
Łomży i Białymstoku metr żyta kosztuje 
obecnie 2800 żł. poprzednio kosztował 3500 zł., 
cena ziemniaków spad'a z 1200 na 600 x(; za 
1 metr, kg. masła 320—350 zł., poprzednio 500 
zł., śmietana 80 do 100 zł. poprzednio 150, jaj 
ka 7 zł. Zatrzymano szereg spekulantów przy 
byłych z innych miast Polski. Skonfiskowano 
im około 500 kg. masła, oko’o 3 tys. jaj i więk 
saą ilość zboża. Przeciwko spekulantom pro
wadzi dochodzenia Komisja Specjalna.

Przeprowadzona przez Komisję Specjalną 
kontrola sklepów na terenie Lublina wykaza
ła. że właściciele kiosków i budek z papiero
sami pobierają nadmierne ceny za papieros v 
i zapa'ki. Sporządzono 12 protokołów prze
ciw nieuczciwym sprzedawcom. Winni pobie 
rania nadmiernie wysokich cen ukarani będą 
grzywnami pieniężnymi.

Lotne kontrole wyjeżdżające w teren wo
jewództwa lubelskiego celem przeprowadze
nia inspekcji cen i zapasów osiągnęły niespo
dziewane wyniki.

ZAMASKOWANE MAGAZYNY
Przeprowadzona kontrola w sklepie spcrêyw 

czym Tomasza Mysłowskiego w Lubartowie 
początkowo nie wykazała żadnych niedociąg 
nięę. Rewizja w mieszkaniu wykryła nato
miast zamaskowane drzwi prowadzące do 
właściwego magazynu wypełnionego różno
rodnymi artykułami. Znaleziono w nim 2 tys. 
kg. żyta, 8 kg. sacharyny, 8 tys. pudelek za
pałek oraz większą ilość tytoniu, cukru, spiry 
tusu. Towary te nie były wciągnięte do re
manentu sklepu, wobec czego zostały skonfi
skowane.

Akcja Konrs.ti Specjalnej. wałczące) te speku
lacją i nadmiernymi cepami, zatacza coraz szer
sze kręgi, sięgając poprzez miastą wojewódz- 
Ve do miast powiatowych I mniejszych ośrod
ków. W powszechnej walce ze spekulacją poza 
funkcjonariuszami Komisji Specjalnych biorą 
udział przedstawiciele związków zawodowych, 
Ligii Kobiet Kontroli Skarbowej, Milicji Oby
watelskiej, ORMO oraz fachowi buchalterzy. Ci 
ostatni badają księgi handlowe, stwierdzając 
bardzo często ukrywanie przez kupców docho
dów.

W RADOMSKU W PROC. KUPCÓW 
UKRYWAŁO OBROTY

W ostatnich dniach delegatura KomrsJI Spe
cjalnej w Łodzi przeprowadziła kontrolę w Ło
dzi i częściowo w powiecie Radomsko, woj. 
łódzkie. Wśród grupy kontrolerów, która udała 
srę do Radomska, znajdowało się 7 buchalte
rów, specjalistów do spraw wymiaru podatku 
obrotowego. Przeprowadzono kontrolę w więk
szych sklepach. W większości wypadków za
kwestionowano książki. Stwierdzono, że 80 
procent kupców z Radomska ukrywa prawdzL 
we obroty.

Ponadto w Radomsku przeprowadzono kon
trolę prekarń i sklepów masarskich. Piekarze 
uchylają się od wypieku Chleba kartkowego, 
twierdząc, że wypiek ten nie opłaca im się. 
Równocześnie piekarnie są przeładowane b<à- 
tym pieczywem. W Radomsku przychwycono 
»iekarza-spekulanta z Będzina, Jana Slawetà, 
który przywiózł do Radomska własnym samo

Umowi handlowi polsko-austriacka
WARSZAWA 29. 5. Zawarta w dniu daislej 

ezym umowa handlowa pomiędzy Polską a 
Austrią, określa wymianę towarową pomię
dzy tymi krajami nà 8,5 miliona dolarów. Eks 
port Polski w 90 proc, stanowić będzie wę
giel. Z Austrii importować będziemy rudę 
manganową, sprzęty elektrotechniczne oraz 
maszyny. (gx)

chodem ciężarowym 5.000 kg mąki pszennej 
pochodzącej * młyn* „Społem“ w Sosnowcu. 
W spekulacji mąką pomagali Sławecie dwaj 
wspólnicy firmy „Skup zboża i mąki’* — Jan 
Kus i Józef Rybak. Zarówno Sławeta, jak i fir
ma „Skup zboża“ oraz pekarz® w Radomsku 
obrotów swoich nigdzie nie księgowali, ukry
wając je przed wymiarem podatkowym. Była 
to tylko jedna z licznych transakcji, które uda
ło się przychwycić na miejscu. Wszyscy speku-

Rosnąca popularność W a lia ce‘a 
niepokoi amerykańską prawicę

NOWY JORK, 29.5. (PAP). Jak podkreśla ko
respondent „United Press“, na zgromadzeniu 
w Portland, na którym wygłosił przemówienie 
b. wiceprezydent Stanów Zjednoczonych Henry 
Wallace, obecnych było 3.60U osób. Jest to n e. 
zwykle duża liczba, jak na zgromadzenie poli
tyczne w Portland. Powodzenie, z jakim spo
tyka się Wallace podczas swych objazdów po 
miastach Stanów Zjednoczonych, duży napływ 
na wszystkich jego wystąpieniach, w dalszym 
ciągu wywołują komentarze w prasie.

Prasa prawicowa, która dotychczas starała 
się pomniejszać znaczenie kampanii Walhct’* 
i nazywała go „słabym mówcą na amerykań
skiej scenie politycznej“, obecn e przyztraje, że 
Wallace cieszy"się dużym noparciem opnii pu- 

Dwie porażki Kom. Wyk. Partii Pracy 
w Margate

Nastroje opozycyjne w stosunku do polityki rządu przybierają na sile
LONDYN, 29. 5. (PAP). W drugim dniu kon- kalne do stosowania polityki jednakowej płaci Bevin zachowa swe stanowisko do xłmy bieżą

cego roku, by mieć możność kontynuowania ro
kowań w sprawie traktatu z Niemcami na kon
ferencje listopadowej. Następcą Bevine będzie 
prawdopodobn-e obecny minister skarbu Dan
ton. Premier Attlee zapowiedział, że w razie 
potrzeby dokona rekonstrukcji gabinetu. №t 
jest wykluczone, że przy tej rekonstrukcji 
Attlee liczyć się będzie z opinią konserwaty
stów, którzy zaciekle zwalczają mìUstra apro. 
wizacJi Strachey‘a, ministra zdrowia Bevane ł 
ministra zaopatrzenia Shinwella.

ferencji Labour Çariy w Margate doszło do 
pierwszej porażki rządu. Gdy mimo usilnych 
protestów ministra zdrowia Bevane delegaci 
większością głosów uchwalili rezolucję, potę
piającą zbyt powolne tempo reform agrarnych, 
rządu i żądającą naŁychmiastowcgo zniesienia 
ustawy o służbowych mieszkaniach dla robot
ników rolnych — t. zw. „tied cotagés”. Dotych
czas w razie utraty pracy robotnik roln;-- w 
Wielkiej Brytanii zmuszony byt jednocześnie 
opfiścić mieszkanie służbowe, pozostając w ten 
sposób bez dachu nad głową. Ten strach robot
ników przed utratą mieszkania wykorzystywa
ny był często przez pracodawców. Rezolucja 
domaga się również od rządu podjęcia natych
miastowych kroków, ażeby żaden robotnik rol
ny nie mógł być Już od te] chwili usuwany 
z pracy i mieszkania, o ile nie znajdzie się dlań 
uprzedno mieszkania zastępczego. Charaktery
styczne. że rezolucja ta uchwalona została pra
wie że bezpośrednio po przemówieniu premiera 
Attlee, który zwrócił się do delegatów г apelem 
o zachowanie cierpliwości i umiaru w swych 
postulatach, dotyczących przyśpieszenia reform 
i o pozostawienie rządowi wyboru, jakie refor
my będą miały pierwszeństwo..

LONDYN, 29. 5. (PAP). W toku środowych 
obrad konferencji w Margate jedna z delegatek 
zgłosiła rezolucję, wzywającą rząd ’ władze lo- najbliższych miesięcy i lat.

Żądanie demobilizacji armii brytyjskiej 
lecz z kryzysem gospodarczymNaleiy liczyć się nie z wojną

LONDYN 29. 5. (PAP). Korespondent PAP 
donosi z Margate, że podczas debaty nad spra 
wami gospodarczymi wszyscy prawie mówcy 
zwrócili uwagę na to, że niepowodzenie poli 
tyki gospodarczej Labour Party w ciągu naj 
bliższych 18 miesięcy zadecyduje nie tylko o 
losach obecnego rsądu, lecz również o lo
sach Labour Party. Poseł do parlamentu 
Crossman podkreślił konieczność przeprowa
dzenia demobilizacji armii brytyjskiej na sze 
roką skalę, aby w ten sposób opanować sy
tuację gospodarczą. Mówca oświadczył m. In. 
„Nie należy brać pod uwagę niebezpieczeń
stwa wybuchu nowej, wojny, lecz należy się
Ucxyć z kryzysem gospodarczym, który może
wstrzęsnąć podstawami imperium brytyjskie • 5цаті 0 рііэціт ustąpieniu ministra Devine u- 
ge. O ile raąd powamie do oparcia xy-|waż* w londyńskich kocach politycznych, że

tanti zostali przekazani do dyspozycji Komisji
Specjalnej.

MIĘSO NA PRZEMYT ZAGRANICE
Ponadto zatrzymany został rzeźnik Konto- 

rosiński z Radomska, podejrzany o ukrywane 
obrotów i nielegalny ubój. Mięso z tego uboju 
było przewożone na zachód i dalej szmuglowa- 
ne poza granice państwa. Charakterystyczne 
jest, że podczas rewizji Kontorosińskri mięso i 

bliczłtej < że to poparcie może okazać się waż
nym czynnikiem w wyborach w roku przy
szłym. Np. korespondent „United Press“ w Wa
szyngtonie, Wilson, znany ze swych przekonań 
prawicowych, pisze, że podróż Wallace‘a z od
czytami no miastach amerykańskich dowiodła, 
iż posiada on czynnych, entuzjastycznych zwo
lenników 1 ;.e komitet parti demokratycznej mu- 
X! uznać, że WaJIace zajmuje silną pozycję w 
źyo:u politycznym. Podkreślając, że dla wysłu
chania Wallace’a zebrało się liczne audytorium,’ 
zwłaszcza w Chicago i Los Angelos, WHson za
znacza, ii partia demokratyczna będzie potrze
bowała poparcia Wallace’a jeśli chce zwycię
żyć w wyborach na stanowisko prezydenta 
raku 1948.

za jednakową pracę w instytucjach, podlegają
cych kontroli rządowej. Wynik głosowania nad 
tą rezolucją wywołał sensację, gdyż wbrew o- 
pozycji Komitetu Wykonawczego Partii została 
ona uchwalona przygniatającą większość ą gło
sów. Za rezolucją wypowiedzieli się delegaci 
reprezentujący 2.310.000 głosów, przeciwko zaśz 
df’rgaci reprezentujący zaledwie 598 tysięcy.
W, Brytania rezygnuje z dalszych 

kredytów amerykańskich
LONDYN 29. 5. (PAP). Na konferencji par

tii pracy w Margate przemawia) brytyjski 
minister skarbu dr. Hugh Dalton. Min. Dalton 
oświadczył; „Nie powinniśmy liczyć na żad
ne dalsze kredyty zamorskie“. Słowa te pray 
jęto na konferencji jako obalenie krążących 
ostatnio uporczywych pogłosek, że Wielka Bry 
tania ma zamiar ubiegać się o drugą pożycz
kę w Stanach Zjednoczonych.

Dalton dodał: „Musimy uczynić wszystko, a- 
żeby pod tym względem jak najszybciej stanąć 
o własnych silach I płacić eksportem za nie
zbędny import*’. Mówca ostrzegł delegatów, że 
w razie niepowodzenia tych wyników trzeba 
będzie uciec się do drastycznego zmniejszenia 
importu. Od powodzenia tych wysiłków za
leży stopa życiowa Wielkiej Brytanii w ciągu 

eia gospodarczego Wielkiej Brytanii na zdro
wych podstawach, winien przeprowadzić ra
dykalne zmiany w swej polityce zagranicz
nej, aby w ten sposób zmniejszyć ilość bry
tyjskich sił zbrojnych, znajdujących się poza 
granicami kraju“.

Zagadnienie to uwypuklił również poseł 
Davies, który wyraził obawę, że rząd brytyj
ski powtarza błędy Francji, która po pierw
szej wojnie światowej dbała raczej o to, aby 
mleć jak najwięcej żołnierzy pod bronią, niż 
o podniesienie poziomu przemyski.
Pogłoski o zmianach w gabinecie 

bryty'skim
LONDYN. 29. 5. (PAP). W związku z poglo- 

skaml o bliskim ustąpieniu ministre Bevine u- 

szynki powyrzucał z beczek na ziemię, by do 
rąk władz dostały się zawalane piaskiem. Zna
ni enne, że w kilka godzin po rozpoczęciu opi
sanej wyżej akcji spadły ceny na rynku. Między 
innymi zniżkowało zboże i tak żyto z 3.400 
zł spadlo do 3.200, przy czym artykuł ten zna
lazł się na rynku w dowolnej ilości.

W Olsztynie Komisja Specjalna osadziła w 
areszcie tymczasowym Jana Myszkowskiego. 
Edwarda Sadowskiego i Lucjana Wróblewskie
go, którzy konwojując transport zboża, oderwa
li z wagonów plomby i sprzedali zboże speku
lantom. Wszyscy trzej nieuczciwi konwojenci 
staną przed sądem doraźnym. Ponadto w Ol
sztynie i na terenie woj. olsztyńskiego przepro
wadzono dwukrotnie lustrację ponad 400 skle
pów. Sporządzono 152 protokóły karne.
W ZAGŁĘBIU NA 1.000 SKONTROLOWA

NYCH PUNKTÓW -, 300 PROTOKÓŁÓW
W Katowicach Komisja Specjalna przeprowa

dziła masową lustrację sklepów wszelkich 
branż. Lustracja ta miała szeroki zasięg rów
nież w innych miastach Zagłębia. W akcji wzię
ło udział około 400 osób, przedstawicieli związ
ków zawodowych. Ochrany Skarbowej. Milicji 
Obywatelskiej itp. Skontrolowano około 1.000 
punktów sprzedaży. Sporządzono 300 protokó
łów karnych, 8 osób skierowano do obozu pra
cy. Na sklepach zamkniętych decyzją Komisji 
Specjalnej wywieszane są specjalne karty z na
pisami wyjaśniającymi, za jaki rodzaj wykro
czenia dany sklep został zamknięty.

Bohaterska załoga radzieckiego statku
Marynarze ocalili mieszkańców wyspy wul

kanicznej

MOSKWA 29. 5. (PAP). Radziecki paro
wiec, noszący imię słynnego podróżnika ro
syjskiego z ubiegłego stulecia Miktucho-Ma- 
kia ja znajdowa się na postoju na Oceanie 
Spokojnym w pobliżu wysepki wulkanicznej 
Matja, Kapitan parowca Sergiusz Baszkotow 
odebrał depeszę radiową, iż na wyspie rozpo
czął się wybuch wulkanu, zagrażający życiu 
mieszkańców. Kapitan natychmiast polecił 
skierować statek ku wyspie. Gdy statek zbli
żał się do wyspy, wulkan wyglądał jak ol
brzymia płonąca pochodnia. Z krateru wydo
bywały się języki płomieni 1 kłęby dymu 
oraz spływała lawa nad kraterem, na wyso
kości 600 m. wybuchały gazy siarkowe. Mie
szkańcy wyspy w panice podążali do brze
gów. Marynarze spuścili łodzie 1 tratwy ra
tunkowe. Gdy wysiadali na brzeg ziemia pod 
ich stopami drżała. Olbrzymie masy popiołu 
utrudniamy orientację i tamowały oddech. Ma 
rynarze przewieźli około tysiąca mieszkań
ców wyspy. Statek odpłynął od wyspy dopie
ro po 3 dniach, gdy minęło niebezpieczeń
stwo.

Wojna religijna na południe od Delhi
PAiRYŻ, 29. 5. (PAP) Agencja France Press« 

donosi z New Delhi, że na południowy zachód 
od t«go miasta, w rejonie Gurgaon. szaleję od' 
3 dni wojna religijna Około 20 wiosek stoi w 
płomieniach. Liczba ofiar nie jest na raz e zna
na. Przeciwnicy zwalczają się za pomocą no
woczesnej broni. Zaburzenia objęły tak znac/ny 
ter co, że policja i wojsko są bezsilna

t
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Ludzie pracy na straży cen
Powszechna akcja społeczna jest koniecznością

Ustawa o wilce ze spekulacją i z drożyzną 
została przez rząd opracowana. Dziś Sejm 
przystrpi do jej rozpatrzenia. W ten sposób 
skuteczne metody walki ze wpekulacją,, przyj
my konkretne formy prawne.

Lecz nie dość jest opracować i uchwalić nor 
my prawne.. Trzeba je jeszcze wprowadzić w 
życie i uczynić instrumentem walki ze szkodni
ctwem społecznym. Instrument ten tym spraw 
niej i skuteczniej będzie działał, im użycie je
go stanie się powszechniejsze. Jednym słowem 
—ustawa o walce ze spekulacją, która stwarza 
nparat ustalania i kontroli cen, musi się spot
kać z poparciem całego społeczeństwa, od któ 
rego udziału w akęji zwalczania szkodliwych 
elementów w naszym handlu zależy w znacz
nym stopniu szybkie zwycięstwo i stabilizacja 
cen.

Ustawi opracowana przez rząd wyprowa
dza masy konsumentów na, odcinku walki ze 
spekulacją ze stanu bierności, dzięki któremu 
spekulanci mogli bezkarnie dotychczas szko
dzić jednostkom i całemu społeczeństwu. Do
tychczas tak było, że konsumenci sarkali'poci- 
chu nd drożyznę, ale nie przeciwstawiali się 
czynnie zamachom poszczególnych spekulan
tów na ich kieszeń. Obowiązuje naprzyikład 
wszystkie sklepy wystawianie cenników i uwi
docznienie cen poszczególnych towarów. Zna
czna większość sklepów nie przestrzega tego 
przepisu. Konsumenci, zamiast meldować gdzie 
należy tego rodzaju wypadki, najczęściej bier- 
11'e poddawali się machinacjom spekulantów, 
którzy zwabionego do sklepu klienta à nie zo
rientowanego w tabeli cen na dany towar od
powiednio „preparowali“.

Obecnie ustawa zaostrza rygory w grozi su
rowymi karami za nieprzestrzeganie obowiązu 
iących przepisów. Powołuje do komisji kontroli 
cen i komitetów do walki z drożyzną tysiące 
obywateli znanych powszechnie ze swej spo
łecznej postawy ć uczciwości. Komitety te stà- 
ną się nową szkołą obywatelskich obowią
zków. Uczyć będą społeczeństwo czynnej po
stawy wobec wszelkich przejawów szkodnic
twa spekulanokiego. Obywatel musi posiadać 
dostateczną dozę cywilnej odwàgi i poczucia 
obowiązku społecznego, który nakazuje mu 
walkę na każdym miejscu z tymi, którzy szko
dzą dobru ogółu. Należy zerwać ze szkodliwym 
przesądem, że transakcja nwdzy kupującym i 
sprzedającym jest sprawą prywatną i dlatego

Odwróciły sią role...

Powstańcy w Grecji atakują wojska rządowe
MOSKWA. 29. 5. — Agencja Tass donosi 

« Aten, iźe według komunikatu generalnego 
sztabu greckiego od dnia 9 bm. t. j. od chwili 
rozpoczęcia operacji przeciwko powstańcom, 
»oddziały rzędowe poniosły straty w zabitych, 
rannych i zaginionych — ponad 2 tysiące lu
dzi.

Minister wojny oświadczył, łe 21 bm. w 
Laryseie została zakończona pierwsza faza 
Operacji i że armia rządowa wykonała zada
nia rozproszenia większych oddziałów pow
stańczych. W drugiej fazie operacje zmierza
ją do otoczenia poszczególnych oddziałów pow 
stańczych. W ostatnich jednak dniach zazna
cza się wzmożona akcja oddziałów powstań
czych.

W wielu miejscowościach powstańcy unika
jący dotychczas spotkania z oddziałami wojsko 
wymi, przystąpili do kontrataku. W kilku 
miejscowościach powstańcy zaatakowali od
działy rządowe osiągając duże sukcesy, o Irt/i- 
rych nie mć*wi się nic w ogłoszonych komuni
katach. Pismo „Eleuteri Ellada“ donosi, że 
kompania wojsk rządowych poddała się' bez 
oddania jednego strzału. W okręgu miasta 
Naus powstańcy zaatakowali wojska rządowe, 
które poniosły znaczne straty.

Zacięte walki trwają w południowej czci;ci 
środkowej Grecji i w południowym Pindusie, 
który według komunikatu rządowego miał być 
oczyszczony z powstańców. — Powstańcy ze
strzelili samolot typu ‘„Spitfire“. Jest to 
czwarty samolot zniszczony lub uszkodzony 
przez powstańców w bieżącym miesiącu. — 
Zacięte walki w Peloponezie, ktićfry jest kontro

Wybitny uczony fałszerzem
72-letni rektor uniwersytetu paryskiego na ław^e oskarżonych

PARYŻ. 29. 5. — Prokurator Republiki, Vas 
sard, podpisał akt oskarżenia przeciwko rek
torowi uniwersytetu paryskiego, Ronssy i no
tariuszowi Decloux, zarzucający im fałszywe 
stemplowanie państwowych papierów wartoś
ciowych.

Sprawę dochodzenia i przesłuchania obwi
nionych powierzono policji sądowej.

Roussy i Decloux są na razie na wolności.
Rada ministrów zdecydowała zawiesić rek

tora Roussy w jego funkcjach. Nadużycia 
przez niego popełnione e>,ęgają 70 milionów 

konsument wstydliwie zataja szczegóły tran
sakcji wtedy, kiedy one oparte są na nieuczci
wym stosunku sprzedającego do kupującego. 
Transakcja tego rodzaju, nawet najdrobniejsza 
jest jednym z częścią procesów gospodarczych 
ogarniających całokształt naszego życia i dla
tego nie jest sprawą prywatną wobec czego 
właśnie może w każdym wypadku podlegać — 
kontroli opinii i władz. Zrozumienie tej prostej 
prawdy pogłębiane zostanie dzięki nowej usta
wie, która uaktywnia społeczeństwo do walki 
z drożyzną.

Ma się rozumieć do walki z drożyzną i ko
misji kontroli cen należy kierować ludzi zna
nych dotychczas z czynnej postawy społecznej. 
Jednostki, które wykazały się już zrozumie
niem dobra społecznego zarówno na tfcrenie 
związków zawodowych jak i partii politycz
nych, zakładów przemysłowych, instytucji spo
łecznych i spółdzielczych. Przede wszystkim 

Podbój gospodarczy w formie „pomocy"
Jak wygląda w praktyce „rozszerzenie doktryny Trumana“

W opinili brytyjskiej., zarówno jak w ame
rykańskiej swego czasu duże poruszenie wywo
łał projekt połączenia dwu anglosaskich stref 
okupacyjnych Niemiec. Amerykańskie pisma 
głosiły, że jest to jeden z „dalszych kroków, 
zmierzających do realizacji doktryny Tfu
mana".

Doktryna Tmtnajia nigdy nie została sfor
mułowana pozytywnie. Natomiast wyrażała się 
przede wszystkim w przekreśleniu tych zasad 
i dążności, jakie wyrażała polityka wewnętrz
na i zagraniczna Roose velia- W jakim sensie 
połączenie dwu stref okupacyjnych anglo
saskich stałoby się jednym z kroków, wiodą
cych ku realizacji trumanowsktoj doktryny - 
wynika to z licznych oświadczeń polityków a- 
merykańskich. W oświadczeniach tych, poza 
powołaniem na konieczność bezpieczeństwa i 
jego wzmożenie na terenie Niemiec występuje 
na plan pierwszy zamiar umocni'enia w Niem
czech przede wszystkim amerykańskich, a nte 
•nnych wpływów.

Obecnie w swym przemówieniu w Cleveland 
Acheson, powołując się na odłożenie na razie 
fuzłjTi. dwóch strof okupacyjnych, zapowiedział

lowany przez powstańców rozszerzyły się na 
pó'łnoc. W wyniku czterogodzinnej walki pow 
stańcy zdobyli miasto Levidion.

Prokuratura NTN przygotowuje 
akt oskarżenia przeciw Forsterowi 

Ponad 100 „grubych ryb“ i 1.600 „płotek“ hitlerowskich oczekuje 
w polskich więz’en!ach na zasłużoną karę

Prokuratura Najwyższego Trybunału Naro 
dowego przygotowuje akt oskarżenia przeciw
ko Albertowi Forsterowi, b. gauleiterowi okrę
gu Gdańsk — Prusy Wschodnie. Forster od
powie za hitleryzację Gdańska, uczestnictwo 
w włączeniu Wolnego Miasta do Rzeszy nie
mieckiej, udział w agresji na Polskę, oraz za 
sprawowanie w latach 1939 — 45 na polskim 
Pomorzu, władzy z pogwałceniem wszelkich 
przepisów prawa.

Rozprawie Najwyższego Trybunału Naro
dowego przeciwko Albertowi Forsterowi prze
wodniczyć będzie sędzia Józef Tarczewski. O- 
Skarżenie popierać będą prokuratorzy Mieczy
sław Siewierski i dr. Tadeusz Cyprian.

W końcu sierpnia na terenie dawnego obo
zu w Oświęcimiu rozpocznie się 6-tygodniowa 
sesja Najwyższego Trybunału Narodowego, w 
czasie której rozpatrzone będą sprawy okojo 
100 oskarżonych — czlonkyiw katowskiej zało
gi obozu. Głównymi oskarżonymi będą na- 

franków.
Gustaw Roussy liczy 72 lata, urodził się w 

Szwajcarii i jest uważany za jednego z naj
większych uczonych francuskich. Był on dzie
kanem wydziału lekarskiego uniwersytetu pa
ryskiego, rektorem tego uniwersytetu, sze
fem paryskiego Instytutu do walki z rakiem, 
sekretarzem generalnym francuskiej Akade
mii Medycyny i doradcą naukowym przy Ko
misji Badań Energii Atomowej. Reprezento
wał on Francję na Generalnej Konferencji 
UNESCO

jednak w komisjach tych muszą pracować ro
botnicy i pracownicy, gospodynie domowe, — 
rzemieślnicy i uczciwi drobni kupcy, a więc ci 
wszyscy, którzy najlepiej orientują się w sto
sunkach gospodarczych, w położeniu mas pràcu 
jącyoh którzy posiadają codzienną praktykę 
walki o zachowanie równowagi w swoich do
mowych budlżetach.

Lecz sprawa udziału w komisjach do walki 
ze spekulacją nie wyczerpuje naszych obowią
zków w tym zakresie.. Każdy z nas, każdy ro
botnik, f pracownik — przyczym pepeerowcy 
muszą jak zwykle świecić przykładem — mu
si aktywnie współpracować z rządem i z ko
misjami w walce ze spekulacją. Pamiętajmy 
bowiem, że kontrola ma do czynienia z tysią
cami sklep'iw, sklepików; straganów, budek i 
ulicznych handlarzy. Ta masa niełatwa jest do 
skontrolowania i utrzymania w granicach obo
wiązujących ustaw o ile milionowe rzesze kon

..rozszerzenie doktryny Trumana“. Wedllug 
ru-ego, obecnie sprawa baz strategicznych scho
dź. na plan dalszy wobec sprawy „pomocy*’, 
jaik-e powinny Stans* Zjednoczone udzielać pew 
rym określonym państwom i rządom Przy
kładem takiej „pomocy4 jest udzielen.e je) przez, 
USA Grecji i Turcji. W ciągu dalszym jednak 
Acheson stwierdził, że obok pomocy amerykań- 
sk ej przy odbudowie niemieckiej i ameiykań- 
skiej gospodarki ,лютое" amerykańska powin
na objąć także Chiny, Iran i Koreę, a nawet 
Wiochy i Francję. Acheson kładź.e szczególny 
naesk mówiąc o tej „pom-эсу“ na jej już nie 
strategiczny, lecz gospodarczy charakter.

Takie postawienie sprawy oczywista nie 
jest przypadkowe. Przyczyna tego leży w txm> 
żc stanowisko większej częśc: o-pinii amerykań 
skiej w stosunku do wciskowych zasiłków, pro 
jektowanych dla Grecji 1 Turcji było zdecydo
wanie negatywne. Wytazrlto sn‘ę to w dyśkirsh 
parlamentarnej. To też. nie zmieniając by- 
na.hmre) celu i metod, kierownictwo zagramez 
nei poFtyki USA prz-^z zm’ane nazwy pragn’e 
uspokoić swych wsnólobywateH co do charalk* 
♦eru oro’^kto-wanego „rozszerzenia doktryny1 
Trumana”.

Nie tylko dla amerykańskiego, ale i europej 
skiógo św;a-ta pracy nie pozostawia żadnych 
watnFwości istotny charakter tego „rozszerze
ni“ Oznacz я ono — ja.k temu n:eraz dawała 
i dale wvraz opinia amervka^ska — że zmie
rzająca do opanowania życia gospodarczego 
togo czv innetro krata „pomoc** ma mało wsoół 
nego z konseHventnym i rzeczowym budowa- 
n:em posolił śwtatow^o to zres^a widać 
na przykładzie nie tylko Grecji, alo i Olita.

stepca Hoessa na stanowisku komendanta O- 
święcimia Liebehaenschel, Lagerfuehrer Au- 
meier i szef wydziału politycznego, stanowiące 
go gestapo obozowe — Grabner. Rozprawie 
przewodniczyć bcdzie dr. Alfred Eimer, prze- 
■wodniczsKy NTN w procesie Rudolfa Hoessa.

Późną jesienią roku bieżącego Najwyższy 
Trybunał Narodowy rozpatrywać będzie w 
Krakowie sprawię Josefa Buehlera, zastępcę 
Hansa Franka i szefa administracji Generalne 
go Gubernatorstwa. Również w Krakowue od
będzie się sprawa Kurta Burgsdorfa guberna
tora okręgu krakowskiego.

Rozprawa przeciwko Jurgensowi Stroopo- 
wi, likwidantowi getta warszawskiego, skaza
nemu już na śmierć w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej Niemiec za mordowanie jeńców 
alianckich, odbędzie się w Warszawie po wy
daniu Stroopa Polsce przez władze wojskowe 
USA.

W więzieniach polskich pozostaje do dyspo
zycji Prokuratury NTN około 20 zbrodniarzy 
wojennych, co do kt/Tych nie zapadła jeszcze 
decyzja czy odpowiadać bkłą przed Najwyż
szym Trybunałem, czy też przed właściwymi 
sądami okręgowymi. Wśród tych przestęp
ców znajdują się m. in. prezydent Rejecji w 
Katowicach Hans Karl Faust, dowódca policji 
w Lublinie i Poznaniu gen. Korseman Goret, 
dowódca SS i policji w dystrykcie lubelskim Ja 
kub Sporronberg gen. SS Richard Hildebrand, 
komendant głó\wny policji w Warszawie gen. 
mjr. Herman Krause, komendant wojenny 
Warszawy po powstaniu, gen. mjr. Helmut Ei
senstock i dowódca SS Walter Stein, prezy
dent policji w Gdańsku, Toruniu i Łodzi.

Próicz tych „grubszych ryb“ reżimu hitle
rowskiego w Polsce w więzieniach polskich 

І przebywa około 1.600 zbrodniarzy wojennych, 
których sprawy rozpatrywane Ь'Да- przez wła
ściwe sądy okręgowe

sumentów biernie będą się przypatrywać wal
ce aparatu kontro.nego ze spekulacją. Każdy 
uczciwy obywatel powołany jest do współpra
cy z KOłiłisjam kontroli cen.

Partia nasza musi poprzez wszystkich swo
ich członków działać sprawnie w walce □ stà- 
bćlizację cen i wskazywać innym obywatelom 
jak powinn. pomagać do realizacji Jadu gospo
darczego. Jednocześnie obowiązani jesteśmy 
do informowania ogółu o zasadach ustawy c 
sposobach walki ze spekulacją i współpracy 
społeczeństwa z komisją kontroli cen musi u- 
aktywnić społeczeństwo aby raz na zawsze roz 
stało się z rolą jagnięcia obdzieranego ze skóry 
przez wilków.

Musimy dążyć do wytworzenia takiej âtmu 
sfery, która uniemożliwi wszelkiego rodzaju 
szkodnictwo gospodarcze. Każdy z nas,musi się 
stać czułym dzwonkiem alarmowym, którego 
głos ostrzegać będzie o istniemu złodziei okra
dającymi obywateli, pod pozorami handlu.

Ten zespół środków, jaki znajduje się w rę
ku każdego obywatela, ułatwi szybko likwida
cję elementów spekulacyjnych. Masy robotni
cze, które z taką ofiarnością odbudowują kraj 
i które na każde wezwanie rządu stają do re
alizacji wskazanych celów i tym razem popro
wadzą, społeczeństwo do zwycięskiej bitwy ze 
spekulacją. K. Mirski

Domy towarowe zwalczają spekulacją
Domy towarowe w Katowicach, Bielsku i 

Gliwicach stały się poważnym czynnikiem 
wpływaj "/Cym na kształtowanie się cen na ryn
ku. Cieszą się one dużym powodzeniem dzięki 
bogatemu asortymentowi towar Iw.

Obroty wykazują stałą tendencję wzrostu 
Za kwiecień dom towarowy w Katowicach 
miał obrót przeszło 20 milionów zł, które przy 
uczciwej marży dały 4 miliony zysku.

Zysk ten zostanie wżyty do dalszego roz
szerzenia sieci domów towarowych, kt'tre już 
w cięgu czerwca powstaną w ośrodkach prze
mysłowych w Sosnowcu, Będzinie, Zawierciu, 
Bytomiu, Chorzowie, Opolu, Zabrzu, Cieszy
nie i in.

Osobliwy fenomen morski 
Slupy wody sięgające chmur

SYDNEY. 29. 5. — Piloci australijscy po
dają do wiadomości, że na wschód od Botany 
Bay (zatoki Botanicznej) wzniosły się z mo
rza w pobliżu wybrzeża olbrzymie słupy wo
dy wysokości około 300 metr'iw. Jeden z tych 
s'upów wodnych wzniósł się na dość znaczną 
wysokość, poleczył się z nisko wędrującą 
chmurą i runęł w morze.

• Przypuszczalnie przyczyną fenomenu jest 
nagły spadek temperatury.

Przybycie delegacji polskiej do Moskwy
MOSKWA. (PAP). — W dniu 27 bm. przy

była do Moskwy delegacja polska z wicemini
strem Grossfeldem na czele. Delegacja została 
powitana na lotnisku przez ministra handlu za 
grânicznego ZSRR Mienszykowa, dyrektora 
protoko'u ministerstwa handlu zagranicznego 
Kuźmińskiego i członków ambasady polskiej 
w Moskwie.

Co dzieje się w Niemczech?
Jak wynika z miesięcznego sprawozdania 

amerykańskiego zarzędu wojskowego, denazi- 
fikacja w strefie amerykańskiej prowadzona 
jest w żćSwim tempie. Na terenie całej strefy 
powinno przejść przez izby denazifikacyjne 
3,25. miliona Nieme 'w, a dotychczas rozpatrzo
no zaledwie 223 tysiące spraw. Kary wymie
rzone w stosunku do b. hitlerowców są bardzo 
nikłe. Na 223 tysiące podsędnych tylko 2.700 
skazano na zamknięcie w obozie pracy,, 2.800 
na roboty przymusowe poza obozem. 5.300 o- 
sób uspnięto z urzndów a 13 tysięcy ^czysz
czono“ kompletnie. W stosunku do całej resz
ty zastosowano niewielkie kary pieniężne.

, Rudolf Hess i dalszych 6 skazanych w No
rymberdze zbrodniarzy wojennych ma być je
szcze tego lata przewiezionych do Berlina i o- 
sadzonych w więeieniu w Spandau. Ustalono, 
że zbrodniarze wojenni będą osadzeni w osob
nych celach, jednak mają wspólnie pracować 
i wspóftnie korzystać z pociechy religijnej.

Do portu w Bremie zawinnî transport „ludz 
kiego dynamitu“ jak go nazwali Amerykanie. 
W transporcie znajduje się 30 hitlerowców b. 
obywateli amerykańskich, kt'rzy zostali de
portowani do Niemiec jako niebezpieczni dla 
otoczenia amerykańskiego. 7-miu spośród de
portowanych zaliczono do grupy zbrodniarzy 
wojennych, będą oni osadzeni w obozie dla in
ternowanych w Ludwigsburgu. W grupie de
portowanych znajduje się b. przewodniczący 
towarzystwa niemiecko-amerykańskiego Hans 
Naudeck oraz znany profesor filozofii uniwer
sytetu Kolumbia Friedrich Auchagen.

Amerykański sad wojskowy w Dachau ska
żał b. hitlerowskiego lekarza wojskowego dr. 
Маха Schmida na karę 10 lat więzienia. 
Schmid spreparował czaszkę amerykańskiego 
lotnika i podarował ją w prezencie swojej żo
nie.
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Co każdy powinien wiedzieć o walce ze spekulacją
Najważniejsze postanowienia projektu nowej ustawy

Do walki ze spekulacją i drożyzną stanąć 
musi cały świat pracy. W walce tej, aby była 
skuteczna, wzia/ muszą udział wszyscy ci, któ
rych krzywdzi i okrada spekulant, wszyscy, 
których gnębi dokuczliwa plaga drożyzny, 
wszyscy ci, którzy pytajęv kiedy wreszcie czło 
wiek uczciwej pracy otrzyma należną mu cząst 
kę dochodu społecznego i kiedy będzie mógł 
za swoje ckjżko zarobione pieniądze kupić to, 
co mu się należy, to na co stać juiż w tej chwili 
Polskę, pod warunkiem wytępienia spekulacji 
1 uzdrowienia handlu. Projekt ustawy o walce 
z drożyzną i spekulacją!, Uchwalony jednomyśl
nie przez Rząd, jest instrumentem walki ze 
spekulacją- Instrumentem niewątpliwie do
brym. Wiele, bardzo wiele zależy od tego, kto 
i jak będzie tego instrumentu uiżywaL Im 
więcej żołnierzy brać będzie udział w tej bit-; 
wie o handel, którą rozpoczęliśmy, im umie-’ 
jętniej i lepiej władać będą bronią — jjarzę- 
dziem walki, które da je im do rąk prawo i pań 
stwo, tym pewniejsza wygrana. Dlatego uwa
żamy za ’ konieczne uprzystępnić szczegółową 
znajomość uchwalonego projektu ustawy szero 
kiemu ogóiJowi w takiej postaci, która b^lzie* 
zrozumiała dla każdego człowieka pracy w 
Polsce.
NA CO ZWRACAĆ UWAGĘ W SKLEPIE?

Na co powinniśmy zwracać uwagę, prze
chodząc obok okna wystawowego, witryny; kid 
sku, straganu?

Powinniśmy uważać na to, czy każdy arty
kuł, wystawiony na widok publiczny, zaopa
trzony jest w cenę. Nieuwidocznienie ceny 
na takich towarach jest przestępstwem, ściga
nym przez prawo.

Na co powinniśmy uważać po wejściu do ma 
gazynu, sklepu, kiosku itd.?

Powinniśmy uważać na to, czy na widocz-, 
nym miejscu znajduje się cennik, w kti*"tym 
wyszczególnipne są ceny wszystkich towarów, 
znajdujących się w sklepie. Jeżeli kupiec nie 
posiada takiego cennika lub uniemożliwia do
stęp doń kupującym, popełnia przestępstwo, 
ścigane przez prawo.

Czy kupiec może odmówić nam sprzedaży 
posiadanych przez siebie towarółw, jeżeli chce- 
my zapłacić cenę, uwidocznioną w cenniku i żą 
damy towaru w ilości, odpowiadającej normal
nemu przeciętnemu zapotrzebowaniu?

Nie, kupiec nie może odmówić nam sprzeda 
ży w takich warunkach. Odmawiając, popełnia 
przestępstwo, ścigane przez prawo. e

JAK OKREŚLA SIĘ SŁUSZNĄ CENĘ?
Jakiej ceny żądać może od nas kupiec za 

swoje towary?
Za wszystkie towary, z wyjątkiem nabywa

nych bezpośrednio od rolnika na targu artyku
łów spożywczych pierwszej potrzeby (np. na
biał, warzywa, tłuszcze, drób itd.) kupiec mo
że żądać od nas ceny równej kosztom nabycia, 
powiększonym o ściśle określony dla każdego 
rodzaju towarów zysk brutto. Żądanie wyż
szej cehy — to przestępstwo, ścigane przez 
prawo.

Co to jest zysk brutto?
Zysk brutto jest to suma pieniędzy, która 

odpowiada rćłżnicy pomiędzy kosztem nabycia 
(stima, którą kupiec musiał wydatkować na 
towar) a cenę sprzedaży (suma, któną płaci- 
kupcowi nabywca). Wysokość zysku brutto 
dla poszczególnych towarów lub grup towa
rów ustali minister przemysłu i handlu lub
8 jego polecenia Komisje Cennikowe.

Jak przekonać się o tym, ile kupiec zapłaci* 1? 
za sWćj towar, jakie są jego koszty nabycia?

Akcja skupu zboża została więc definitywnie 
zakończona. Pomorze w akcji tej zajęło/ przo
dujące w skali krajowej miejsce.

Równocześnie spotkaliśmy się z bardzo po
cieszającym objawem, a mianowicie ze wzra
stającą podażą nà rynku ziarna i z obniżką cen, 
jaka uwidoczniła się w ostatnich kilku dniach. 
Gdy jeszcze niedawno na terenie naszego wo
jewództwa cena nà zboże kształtowała się do 
5 tys. zł, obecnie można dostać zboże po 3.500 
złotych za 100 kg, à w niektórych nawet ośrod
kach, jak np. w powiecie lipnowskim, świeckim 
już po 3.000 zł. Ten sam objaw spadku cen od
nosi się również i do pszenicy (z 6 do 7 tys. zf 
spadła do 4.500 zł). Spodziewana Jest ogólnie 
dalsza zniżka cen i wzrost podaży Jeżeli w 
nćefyórych miejscowościach utrzymują się je
sz azt wyższe ceny i w związku z tym chleb 
jest droższy, to dzieje się to głównie dlatego, 
że miejscowy aparat handlowy jest mało zarad
ny i nie przejawią dostatecznej inicjatywy.

Wobec znacznej obniżki cen zboża cena Chle
ba jest już za wysoka. W dzisiejszym okresie 
komisje cennikowe muszą działać sprężyście!
i żywiej reagować na kształtującą się tendencję 
zniżkową. Mamy nadzieję, że bydgoska Komi-1 
sia Cennikowa uwzględni zmiany, jàkie zaszły 
na°rynku od ostatniego jej posiedzenia i ustali 
ceny chleba na odpowiednio niższym poziomie. 
Niezależnie od tego społeczeństwo z niecierpli
wością oczekuje chwili, kiedy cech piekarzy 
wystąpi choć raz z inicjatywą obniżki cen plc- 
<ay wą. z własnej woli«

Każde przedsiębiorstwo obowiązane jest po 
siadać faktury — rachunki, stwierdzające ce
nę, którą zapłacono za nabyte towary oraz do
wody, stwierdzające wysokość kosztów dosta
wy towaru do miejsca sprzedaży. Nieposiada 
nie faktur — rachunków, względnie rć*wnoważ
nych dowodów, jest przestępstwem, ściganym 
przez prawo.
KTO MA PRAWO KONTROLOWAĆ KUP

CA?
Kto ma prawo domagać się od kupca przed

stawienia rachunków — faktur i innych dowo
dów nabycia?

Prawo to przysługuje tylko Komisji Spec
jalnej oraz Społecznym Komisjom Kontroli 
Cen, które będą powołane przez Rady Naro
dowe spośród przedstawicieli Związków Zawo
dowych i innych organizacji społecznych. O- 
bÿwatel, który podejrzewa łamanie lub obcho
dzenie prawa przez nieuczciwego kupca, nie 
może sam pójść „na kontrolę4* do sklepu, lecz 
powinien skierować się ze swymi spostrzeże
niami do przedstawiciela Komisji Specjalnej 
lub Społecznej Komisji Kontroli Cen. Komi
sji Specjalnej i Społecznej Komisji Kontroli 
Cen. przysługuje ponadto prawo żądania od 
kupca wszelkich wyjaśnień, dotyczących doko
nywanych transakcji handlowych.

Czy kupiec może wylegitymować silę każ
dym rachunkiem, każdym dowodem nabycia?

Nie, nie każdym. Jak wiadomo, jeszcze w 
czasie okupacji rozpowszechnił się obyczaj wy 
stawiania fa.’, ywych, fikcyjnych dowodów 
sprzedaży i na t ycia*. Obyczaj £en kontynuują 
do dziś wszelkiego rodzaju spekulanci i paska- 
rze. Organa kontroli społecznej mają prawo i 
'obowiązek kwestionować takie fałszywe, fik-

cyjne dowody. Posługiwanie się nimi jest 
przestępstwem, ściganym przez prawo.- '
NIE WOLNO UPRAWIAĆ HANDLU ŁAN- 

CÜSZKOWEGO
Czy kupiec ma prawo nabywać towar, nie 

mając wiarogodnych informacji o źtódle jego 
pochodzenia?

Nie, nie ma prawa, gdyż w ten sposób biu
rze udział w handlu łańcuszkowym, który sta
nowi przestępstwo, ścigane przez prawo.

Co to jest handel łańcuszkowy?
Handel łańcuszkowy — to handel bez upra

wnień, handel „dziki“, niekontrolowany, nie 
płacący podatków. Handel łańcuszkowy — to 
.pole, na którym najbujniej kwitnie spekulacja, 
pasek, wszelkiego rodzaju nadużycia. Weżmy 
przykład. Obrotny spekulant, zasobny w go
tówkę, jedzie do Łodzi. Tam dzięki „stosun
kom“ i got <wce udaje mu się nabyć partię to
warów włókienniczych. Oczywiście towarów 
w najlepszym gatunku, najpokupniejszych i w 
najbardziej pożądanym przez rynek asortymen 
eie. Towary te przywozi do Warszawy i sprze- 

i daję z lichwiarskim zyskiem- do sklepu, do ma 
' ’ .•< #*

gazynu. Kupiec, któtry za pożądany, „dobrze 
idący“, pokupny towar 1 zapłacił drożej niż w 
hurtowni, odbija to sobie z nadwyżka,, łupiąc 
skórę z klienta. Kupiec, który wie, że dokonał 
transakcji nielegalnej dolicza sobie za „ryzy
ko“, nie zadawala się normalnym zyskiem, 
ale chce zarobić, w trójnas'b, wT czwió rnasoćb. 
Zawsze przecież znajdą się inni spekulanci, do 
robkiewicze, paskarze, którzy kupią. W ten 
sposób wiele najbardziej pożądanych towar 'iw 
znika ze sprzedaży, sprzedaje się je spod lady 
„swoim ludziom“ po cenach nieosiągalnych dla 
uczciwego człowieka pracy. Skrupulatne prze
strzeganie wszystkich przepisów o dowodach 
nabycia, fakturach itd., bezwzględne tópienie 
wszystkich zakorzenionych nadużyć na tym po 
lu jest istotnym warunkiem powodzenia akcji 
walki ze spekulacją i drożyzną. Prawo daje 
pod tym względem szerokie pehiomocnictwa 
organem kentroli społecznej. Te peJnomocni- 
dtwa muszą być i będą w pełni wykorzystane.
JAKIE MAJA BYC CENY ARTYKUŁÓW 

SPOŻYWCZYCH?
Jakie artykuły nabywać może kupiec bez

jedność działania PPBIPPSwwalcezpasharslwem
Rezolucja uchwalona na środowym zgromadzeniu obu partii w Bydgoszczy
Ogólnomiejska Konferencja aktywu PPR 

i PPS miasta Bydgoszczy ze szczerypi zado
woleniem wita jednomyślną decyzję Rządu i 
Rady Ministrów dotyczącą projektów ustaw 
o organizacji handlu i walki ze spekulacją.

Konferencja piętnuje lichwiarski i speku
lacyjny odłam kapitału prywatnego, który wy 
korzystując trudności. gospodarcze kraju 
związane z okresem przednówka, rozpętał nie 
uzasadnioną względami gospodarczymi kam
panię zwyżki cen na artykuły pierwszej po
trzeby, która całym brzemieniem legła na 
ludziach pracy.

Obserwowana podwyżka cen jest przeja 
wem antypaństwowej działalności „podzie
mia gospodarczego“ i ataku reakcji na nasze 
pozycje gospodarcze, i częścią składową jej 
walki z ustrojem demokratycznym.

Dzięki jedności klasy robotniczej i zwar
tości Bloku Demokratycznego osiągnęliśmy 
zwycięstwo polityczne w wyborach do Sejrttu. 
Po zwycięstwie na odcinku politycznym zwy
ciężymy i na odcinku gospodarczym.

Zebrani postanawiają wzmocnić jedność 
działania i braterską współprace organtizacji 
partyjnych PPR i PPS w walce przeciwko 
drożyźnie, o systematyczne podniesienie po
ziomu życiowego klasy robotniczej i mas pra
cujących.

W tym celu, w ciągu najbliższego czasu na 
wszystkich ośrodkach pracy odbędą sie, wspól
ne zebrania Komitetów i kój partyjnych PPR 
i PPS.

W związku z zapowiedzią utworzenia Korni 
sji Kontroli Cen, konferencja wzywa całe 
społeczeństwo Bydgoszczy do najaktywniej
szej współpracy z nimi, tak aby stały się nie
zawodnym orężem w walce ze spekulacją. W 
skład komisji wejdą PPR-owcy, PPS-owcy,

aktywiści związkowi, bezpartyjni robotnicy, 
przy szczególnie licznym udziale kobiet pracu
jących i gospodyń domowych. Konferencja po
stanawia przeprowadzić szeroką kampanię 
wyjaśniającą klasie robotniczej istotne przy
czyny drożyzny, zwalczać zatruty posiew szep 
tanej propagandy na odcinku gospodarczym i 
politycznym.

Konferencja wzywa ogół robotników i pra
cowników m. Bydgoszczy, aby zwarli swe sze
regi wokół Rządu Ludowego, partii robotni
czych i CKZZ w walce o pełne urzeczywistnie
nie planu 3-letniego, o stają poprawę bytu mas 
pracujących, w walce o Polskę sytą i szczę
śliwa.

Kiedy potanieje chleb?

Podaż zboża wzrasta reny spadają
Zakończenie akcji skupu zboża na Pomorzu — Tendencja zniżkowa trwa nadal

Aby zapewnić wyżywienie pracującej ludno
ści miast, dostarczyć jej chleba kartkowego, 
podjęta została szeroko zakrojona akcja skupu 
zboża. Skupem tym objęte zostały zboża kłoso
we i produkty, a mianowicie: żyto, pszenica, 
jęczńiień Г owies oraz mąka żytnia 1 pszenna 
80-proc..

Cała akcja została oparta głównie na przed
siębiorstwach młyńskich, które dotąd nie były 
obciążane jąkimlkolwiiek dostawami na rzecz 
państwa, a mającymi najwięcej 'możliwości sku
pu w pełnych ilościach. Oprócz teg0 do akcji 
skupu zboża wciągnięte zostały placówki han
dlowe tak państwowe, spółdzielcze jak i pry
watne. Wymiary dla młynów zostały ustaloufe 
według ich. kategorii, a dla placówek handlo
wych według możliwości rzeczywistych każdej 
placówki. i

Warunki -skupu ustalono specjalnymi rozpo
rządzeniami, a ceny oparto na poziomie aktua’- 
nych cen zbożowych.

Dla ułatwienia dostaw stworzono sieć 
punktów odbioru. które wydawały dos.. wcom 
odpowiednie potwierdzenia, służące za podsta
wę do natychmiastowego podjęcia gotówki w 
najbliższej instytucji bankowej.

Pełnomocnikiem komisarza zbożowego na 
Pomorze z ramienia Funduszu Aprowizacyjnego 
został mianowany ob. Stanisław Michalski. 

Akcja skupu zboża na Pomorzu została przy
gotowaną jak najdokładniej i dala dobre wyni
ki.. Ukończono ją w przeddzień ustalonego z gó-
ry lériniiniî, który opiewał ha dzień I czerwca pUszali ponieśli już-zasłużoną kar^.

faktur, rachunków’ i innych dowod/ćw zakupu?
Artykuły spożywcze pierwszej potrzeby, 

produkty gospodarstwa rolnego nie przetwo
rzone sposobem przemyslowjnn i nabywane 
bezpośrednio od rolników. Za koszt nabycia 
uważa się w tym wypadku cenię targową-, usta 
loną. każdorazowo przez Komisję Cennikową, 
na podstawie danych Komisji Notowań.

Po jakiej cenie będzie mćgł kupiec sprze
dawać te artykuły?

Po cenie maksymalnej, ustalonej przez Ko
misję Cennikową. Za podstawę do ustalenia 
ceny maksymalnej służyć będzie cena targo
wa plus określony zysk brutto. Wykaz arty
kułów, na ktćire mogą być wyznaczone ceny 
maksymalne ustali minister przemysłu i han
dlu w porozumieniu z ministrem aprowizacji. 
Przekroczenie ceny maksymalnej jest przestąp 
stwem ściganym przez prawo.
KARY NA PASK-XRZY I SPEKULANTÓW

Jakie kary grożą tym, którzy łamią lub ob
chodzą przepisy ustawy o walce ze spekulacją 
i drożyzną ?

Kara do 5 milionów złotych grzywny, lub 
do 5 lat więzienia lub obie te kary łącznie. Ka
rze podlegają zarówno ci, którzy z własnej wo 
li świadomie łamią prawo, jak i ci, którzy 
przez zaniedbanie obowiązków nadzoru i kon
troli dopuszczają do wykroczeń. W razie dzia 
limia nieumyślnego przewidziana jest kara a- 
resztu do Î roku i grzy wny do 500.000 zł, lut 
jedną z tych kar. Komisja Specjalna może skie 

Î rowTaó sprawcę do obozu pracy przymusowej 
skonfiskować towary, których przestępstwo 
dotyczy, skonfiskować urządzenia przedsiębior 
śtwa, będące własnością oskarżonego oraz wy
mierzyć grzywnę do 5 milionów złotych. W ra
zie nieściągalności Komisja Specjalna może za , 
mienić grzywnę na obó*z pracy do lat dwóch, 

". niezależnie od poprzednio orżeczonej kary o- 
bozu pracy. To znaczy, że sprawcy przestąp 
śtwa w określonych wypadkach grozi kara do 
4 lat obozu pracy przymusowej. Karę więzie
nia lub" aresztu orzeka sąd. Sąd stosuje rów- 
n'ci obok Komisji Specjalnej karę konfiskaty 
lub zamknięcia przedsiębiorstwa.

Ktę wykonuje kontrolę nad przestrzega*- 
niem prawa?

Kontrolę wykonują władze administracyjne, 
władze sądowe, Komisja Specjalna, oraz społe
czne komisje kontroli cen.

20 milionów podręczników Sk-SÄ”'
Potrzeby szkół powszechnych będą całkowicie zaspokojone

Zagadnienie podręczniki-w szkolnych, któ
re byjo bolączką, pierwszego okręgu powojen
nego, zostało już częiściowo rozwiązane. Do 1 
kwietnia br. Państwowe Zakłady Wydawnictw 
Szkolnych (nie licząc wydawnictw prywatnych 
i spółdzielczych) wypościły ponad 16 milio
nów egzemplarzy podręczników szkolnych.

Mimo tak dm" ej produkcji, rynek ksi'.'ki 
szkolnej daleki jest od nasycenia. Ministerst
wo Oświaty wiele wysi'ku włożyjo. aby w nad
chodzącym roku szkolnym potrzeby szkół pow
szechnych zostaly ca kowicie zaspokojone, zaś 
potrzeby szkó) średnich uzupełnione. Z dużą 
pomocą w tej akcji przyszedł Rząd. W wyni
ku uchwały Prezydium Rady Ministrów z dnia 
2 maja br. Komitet Ekonomiczny RM przeka-

zal Ministrowi Oświaty cały papier na druk 
wyłącznie podręczników szkolnych i wstrzy
maj jednocześnie wszystkie inne wydawnictwa 

i ksi-ęMowe. Ponadto drukarnię Sw. Wojciecha 
w Poznaniu przeznaczono, na czas kampanii 
podręcznikowej wyłącznie do produkcji ksią
żek szkolnych.

W ten sposób do rozpoczęcia nowego roku 
szkolnego zostanie wydrukowanych 20 mil. no
wych podręczników szkolnych.

Należy zaznaczyć, że polska książka szkol
na jest najtańszą książką na śiwiecie. Cena jej 
waha się od 40 do 60. zł, a nakłady biją wszyst 
kie dotychczasowe rekordy w tej dziedzinie. 
Przed wojiyą drukowało się w Polsce na każdy 
rok szkolny, przeciętnie od 3 do 4 mil. ksiągek 
szkolnych.

br. Większość dostawców pomorskich należy
cie doceniła znaczcn'-e akcji, od której powodze
nia uzależnione było wyżywienie świata pracy 
w miastach i wywiązała się dobrze z nałożo
nych przez państwo obowiązków

Wysokość skupu ziarna dla Pomorza została 
ustalona na 23.284 ton, zakupiono powyżej 17 
tys. ton, czyli 73 proc, preliminowanych "Ilości, 
len niedobór został spowodowany bądź przez 
nienależyte wywiązanie się pewnych placówek 
handlowych, bądź też przez zmniejszenie na 
mocy decyzji wojewódzkiej komisji weryfika
cyjnej wysokości dostaw, bądź też-całkowite 
ich umorzenie w wypadkach, gdy np, zdewasto
wany w czas’-e wojny młyn przez dłuższy okres 
czasu był nieczynny.

W akcji- skupu zboża doskonale wyniki dal 
powiat inowrocławski. Z powiatów biedniej
szych bardzo dobrze wywiązały s.’ę powiat sę- 
po!eń«ki, tucholski, chojnicki i wyrzyski. Nato- 
'n' sf tak bogate powiaty jak: świecki i cheł- 
n ńsk — nie zupełnie dopisały. Bardzo dobre 
wyniki w dostawach zboża dały placówki han
dlowe Państwowej Centrali Handlowej (PCH), 
wywiązując się w 200 proc. Zjednoczenie Młyń
skie wywiązało się z dostaw w 100 proc., rów
nież 100 proc, dały młyny „Społem“, natomiast 
placówki handlowe ..Społem"’ sromotnie zawio
dły. dając niespełna 60 proc, preliminowanych 
kwot zboża. Sumienni prywatni-kupcy zbożowi 
cieszyć się obecnie mogą świadomością dobrze 
spełnionego obowiązku obywatelskiego zaś o-

к l



5 państwowych domów towarowych
powstanie na terenie Pomorzà

Jak się dowiadujemy — oddział woje-1 w pierwszej kolejności świat pracy. W 
łódzki PCH w Bydgoszczy, zorganizuje związku z tym w dystrybucji towarów 
na naszym terenie 5 domów towaro ] PCH na Pomorzu zawsze przestrzegała 
wych. Powstaną, one i to już w najbliż
szym czasie we wszystkich miastach wy 
dzielonych, a więc w Bydgoszczy, Toru
niu, Włocławku, Grudziądzu i Inowro-
clawiu. Będą to przedsiębiorstwa, wzoro 
wo postawione, wyposażone w nowoczes 
ne urządzenia do sprawnej obsługi wiel 
kiej liczby konsumentów. Każdy z tych 
domów będzie posiadał następujące dzia 
]y branżowe — spożywczy w pełnyhi 
asortymencie, tekstylno - galanteryjny, 
chemiczno-drogeryjny, papierniczy oraz 
działy artykułów żelaznych, artykułów 
gospodarstwa domowego, szkła, fajansu 
porcelany i t. p.

Nie ulega wątpliwości, że domy towa
rowe na naszym terenie przysłużą się 
sprawie uzdrowienia handlu. Nie za
szkodzą one zdrowej części kupiectwa 
pomorskiego, które przy zastosowaniu 
legalnych marż zarobkowych ma moż
ność uczciwego zarobku, a przyczynią 
się do wyeliminowania z handlu elemen
tów spekulacyjnych, dezorganizujących 
nasze życie gospodarcze.

Koszt zorganizowania domów towaro 
wych na Pomorzu okupi się sowicie, 
przyniesie bowiem wiele korzyści żarów 
no szerokim rzeszom konsumentów jak 
i sprawie zaprowadzenia uczciwych sto
sunków w handlu.

Na marginesie domów towarowych 
warto podkreślić wybitnie społeczny 
charakter działalności • handlowej PCH 
na naszym terenie. Państwowa Centrala 
Handlowa bowiem zawsze pracowała na 
marży zarobkowej bardzo niskiej i z gó
ry ustalonej, oraz staraa się zaopatrzyć

kolejności, żeby towary przede wszyst
kim trafiały do związków pracowni
czych, spółdzielni otwartych i zamknię
tych i wszelkiego rodzaju uspołecznio
nych placówek dystrybucji detalicznej.

Osobnym ogniwem działalności han
dlowej PCH była ścisła współpraca z 
Zarządem Wojewódzkim Samopomocy 
Chłopskiej i wszystkimi jej dołowymi 
komórkami, polegająca z jednej strony 
na posługiwaniu sie dołowymi spóbdziel-

niami Samopomocy Chłopskiej przy sku 
pie ziemiopłodów, z drugiej zaś strony 
na rozprowadzeniu za pośrednictwem 
tychże spółdzielni artykułów przemyski 
wych w ramach akcji „Przemysł dla 
wsi“, co dawało rękojmę że artykuły te 
aóbrną do wiejskiego konsumenta po 
cenach ściśle określonych.

Dotychczasowa dobra praca oddziału 
wojewódzkiego PCH daje nam pewność 
że domy towarowe w naszym wojewódz
twie zostaną zorganizowane sprawnie i 
przyczynią się do urwania łba hydrze 
spekulacji.

Wieprzowina i cielęcina pnwinny stanieć
w wyniku zwiększonej podaży żywca

Oświęcim będzie ogromnym muzeum 
międzynarodowym

Dh:a 14 czerwca, w rocznicę spalenia w kre
matorium w Oświęcimiu pierwszego transportu 
więźniów, nastąpi uroczyste ętwarcie części 
urządzonego już muzeum ośwęciimskiego. Z 
uroczystością tą połączone będzie położenie Ra 
mienia węgielnego pod mauzoleum — „/kapHcę 
narodów“, która tostane wzniesiona na miej
scu zburzonych krematoriów.

Na terenie byłego obozu powstanie ogromne 
muzeum, a na stosach popiołów pomordowa
nych ofiar w Brzezince wielkie cmentarzysko 
i mauzoleum.

Ażeby dopomóc państwu w realizacji tych 
zanimierzeń, Związek b. Więźniów Połityęg- 
nyoh organiizuie obecnie stowarzyszenie „Opió- 
k nad Oświęcim lern“ Z pomocą przyjdzie nam 
również w tej akcji Międzynarodowa Federacja 
b Więźniów Politycznych.

Dziekan wydziału architektury przy, poli
technice warszawskiej prot. Gutt pracuje nad 
pianami utworzenia z obozu w Oświęcimiu więl 
к ego międzynarodowego muzeum.

W ziązku z obniżką cen na szereg ar
tykułów żywnościowych zastanawiaj ą>- 
ce jest stanowisko rzeżników, kalkulu
jących jednakowo od dłuższego czasu 
ceny za mięso i wędliny.

W miesiącach od maja do wześnia 
chłopi ‘chętnie sprzedają świnie z braku 
paszy. Mamy tego dowód już w chwili 
obecnej. Żywca nierogacizny jest na 
rynku pod dostatkiem. Ze względu na to 
ceny żywca w ostatnim czasie znacznie 
spadły, a mianowicie świnie słoninowe 
ze 180 zł. za kg. na 160 zł., mięso słoni
nowe ze 165 zł. za kg. na 150 zł., a mięs
ne — ze 155 zł. za kg. na 135—140 zł. — 
Mięso wieprzowe w sprzedaży detalicz
nej powinno zatem również stanieć.

Podobnie ma się sprawa z cielęciną. 
Przeciętna cena żywca cielęcego spadla 
bowiem z 85 zł. za kg. na 75 zł. Podaż eie 
ląt w chwili obecnej jest wielka, bowiem" 
miesiące bieżące są. okresem cielenia się 
krów. i

Tendencja zniżkowa na żywiec jest za 
tem wyraźna. Może jedynie stabilizacja 
ceny za mięso wołowe ma swoje uzasad
nienie, gdyż podaż jego jest stosunkowo 
mniejsza. 4

Cech rzeżników powinien w związku 
z tym zrewidować swoje stanowisko od
nośnie cen za mięso wieprzowe, cielęcinę 
i wędliny i to jeszcze przed najbliższym 
posiedzeniem Komisji Cennikowej.

„Piasten-Bier" z polskimi orłami 
„Mimowolny“ dowód polskości Dolnego Śląska 
na Wystawie .„Przemyślu Ziem Odzyskanych”.

Wśród eksponatów cieszącej się wielkim po
wodzeniem Wystawy „Przemysł Ziem Odzys
kanych“ w Warszawie — ogólną uwagę zwie
dzających zwracają w dziale spożywczym — 
pucharki do piwa sprowadzone z Legnicy przez 
przedstawicieli przemysłu fermentacyjnego. —- 
Noszą one niemieckie napisy: „Piasten-Ber“- 
wz-g-1. „Liegnitzer Piasten-Bier*’. Te ,.mimowol
nie“ dowody polskości Dolnego śląska, zaopa
trzone są ponadto w herby z polskim orłem.

Zwiedzająca Wystawę publiczność żywo ko
mentuje te charakterystyczne eksponaty, wi
dząc w nich doskonały przykład wykazujący 
tym, którzy wątpią w polskość Ziem Odz> ska- 
nycii — jak dalece są w błędzie,

tiri ..Francesko" uowócił шопеш do krain
W dniu 23 maja br. przybył do Gdyni sta

tkiem „Poznań“ (powracającym, po kilkumie 
sięcznej przerwie, z Lubeki) znany przed woj
ną cyrk Wawrzyniaka „Francesko“ Niemcy 
nie oszczędzili cyrkowego zespołu, zapędza
jąc go wraz z menażerią, liczącą ogółem 170 
tresowanych okazów do Czechosłowacji, na
stępnie w głąb Rzeszy, gdzie cyrk — z nowym 
pseudo-wlaścicielem Niemcem, występował 
w małym zespole.

Większość tresowanych zwierząt zarekwi
rowano do ZOO w Salzburgu, rodzina zaś Wa 
wrzyniaków po tułaczce i rocznym oczekiwa
niu na możliwość powrotu do kraju przy
była statkiem „Poznań“, wioząc ze swego 
dobytku to, co pozostało — trzy lwy, trzy 
psy i konia. Cyrk został rewindykowany. Re
sztę zwierząt sprowadzi się z ZOO w Salzbur 
gu, gdzie pozostają do chwili obecnej jednak 
w niekompletnym julż stanie.

Wielkie bloki mieszkaniowe w Bydgoszczy
odremontowane staraniem Zarządu Miejskiego

Na krótko przed wojną Zarząd Miejski w 
Bydgoszczy pobudował przy ul. Żwirki i 
Wigury wielkie bloki mieszkaniowe. O»5'em 
pobudowano 9 bloków łącznie 86 mieszkań.

W czasie działań wojennych bloki te zo
stały poważnie zniszczone.

Granica na Odrze i Nisie
hasłem tegorocznego Święta Morza

W roku 1946 postanowiono je odbudować. 
Pertraktacje przeprowadzone przez prezyden
ta miasta z władzami wojskowymi doprowa
dziły do postanowienia, że bloki te będą prze 
znaczone dla rodzin wojskowych miejscowe
go pułku lotniczego. W listopadzie ub. roku 
przystąpiono do prac, które prowadził Oddział 
Budownictwa Naziemnego Zarządu Miejskie-« 
go. Prace te zostały ukończone i w chwili o- 
becnej odbywa się odbiór prac od przedsię
biorców. Przejęcie przez władze wojskowe od 
będzie się w przyszłym tygodniu.

W planach tych projektuje się pozostawie-

Tegoroczne „Święto Morza“ obchodzone bę
dzie na terenie cacgo kraju w dniach od 23 do 
29 czerwca. Punkt ciężkości obchodów będzie 
leżał oczywiście w miejscowościach nadmor
skich, niemniej jednak i w pozostałych czę
ściach Polski społeczeństwo x nada uroczysto
ściom tegorocznym specjalnie manifestacyjny 
charakter dla podkreślenia jednolitej postawy 
narodu wobec zagadnienia granic zachodnich 
i morskich.

Kulminacyjnym punktem będą uroczystości 
końcowe w Szczecinie, które odbędą się w dniu 
29 czerwca. Program ich przewiduje m. in. de
koracje bohaterów walk o polskie Wybrzeże i 
Morze oraz pracowników zasłużonych w pra^y 
morskiej i na Wybrzeżu, jàk również wręczenie 
sztandarów wojskowych. Odbędą się też tu wy
cieczki na morze, połączone ze zwiedzaniem

nie całego terenu właściwego 
nienaruszonym.

oboz.u w stanie I okrętów Marynarki Wojennej, otwarcie ,Sa-
łonu Morskiego“ oraz ognie sztuczne ze stoją-

cyc-h nà redzie okrętów marynarki wojennej. 
W tym samym dn:u. odbędą się w Szczecinie 
liczne imprezy sportowe, jak wyścigi kolarskie 
i motocyklowe, regaty oraz wyścigi .pływackie. 
Do uświetnienia uroczystości przyczyni się ró
wnież konkurs strojów regionalnych w skali o- 
gólnopolskiej. Na najlepszy zespól czeka nagro
da ufundowana przez miesięcznik „Morze1’ w 
wysokości 75 tys. zł.

Protektorat nad uroczystościami objął Pre
zydent R. P. ob. Bolesław Bierut.

Uczestnicy uroczystości szczecińskich, otrzy 
mają 50 proc, zniżki kolejowej i wiele innych 
ujg i udogodnień, zaś z każdego województwa 
zorgànfzowane będą pociągi popularne

Nad całym tegorocznym „Świętem Morza“ 
dominować będzie hasło „Granca na Odrze i 
Irysie warunkiem bezpieczeństwa i dobrobytu 
Polski“.

Z W^brzeta
GDYNIA. 29. 6. — Uruchomiona została 

dziesiąta z kolei regularna linia GAL-u. Łą
czyć ona będzie Szczecin z portami zachodnie
go wybrzeża Szwecji. Na linii tej jest zatiud- 
niony statek towarowy S/S „Nyssa“. S/S ,»Nys 
за“ o tonażu 546 BRT, jest dawnym poniemie
ckim statkiem (Wiborg), zarejestrowanym 
pod banderą polską, w dniu 6 września ub. r.

GDYNIA. 29. 5. Do Gdyni przybył statek 
fiński „Tuula“ i w dniu 27 bm. rozpoczbjl wy
ładunek 14 komplet ów (3-pokojowych) drew
nianych domków fińskich, obejmujących prze
strzeń 189 etandartów. Domki przeznaczone są 
dla górnośląskich górników.

Waldemar Slawlk

W wyécSgju śmiercią
(Ciąg dalszy)

— Hm, nie wyglądasz ml na to. Alê to 
możliwe. Ja też kiedy byłem młody i jeździ
łem jeszcze na parowcu, by'ém zabijaką nie- 
lada, W każdym porcie mnie znali...

Przerwał, gawędę na chwilę 1 rozejrzał się 
wokoło.

—- w tej knajpce dają dobrê, mocne wino. 
Doskonale działa także na takie zaschnięte 
gardło jak moje — zamrugał powiekami.

— Właśnie chcieliśmy gdzieś wstąpić na 
lampkę wina — pośpieszył z odpowiedzią O- 
lek — nie wiedziałem tylko, czy starczy nam 
czasu.

— Oh — naturalement. Oil tam jeszezé 
ładują. Wyjedziemy dopiero po północy, kie
dy księżyc zajdzie. ,

Weszli do małej, sklepionej salki restaura
cyjnej. Przy wszystkich niemal stolikach z 
marmurowymi, zlanymi piwem i winem bla
tami, siedzieli żołnierze 1 marynarze alianccy. 
Słyszało się tylko bełkotliwy, nosowy język 
angielski.

Stanęli przy bufecie i na znak starego, 
chudy bufetowy w czarnym zapuszczonym 
tużurku przyniósł omszoną butelkę czerwone 
go wina.

Było gę- . . -fodko-gorzkie w smaku, a 
kiedy wychylili po kilka szklanek poczuli, żt

kręci im się w głowie, nie gorzej jak po kil
ku kolejkach wódki. Staremu zabłyszczały 
oczy i na pomarszczone' policzki wystąpiły oe- 
glaste rumieńce.

— Oh! jaime le vin — zanucił starczym, 
drżącym głosem.

— Oncle — przerwał mu Olek — dużo wy 
tego wieziecie?

— Czy duiżo? Pełną barkę — zaśmiał się 
stary, któremu widocznie wino już dobrze u- 
derzyto do głowy.

— A nie zapali nam się ładunek w dro
dze — zaryzykował pytanie Olek, który ko
niecznie chciafł się dowiedzieć, z jakim to to
warem pojadą przez morze.

— Zapali się, zapali — nawet spali się 
wszystko co do joty, ale myślę, bä nie na 
morzu, tylko dopiero we Włoszech — chicho
tał Pierre.

Spojrzeli po sobie wyraźnie zaniepoko
jeni.

— Widzę, że koniecznie chcecie się do
wiedzieć co my tam wieziemy — powiedział 
nagle, stary Pierre i spojrzał zupełnie przy
tomnie — dla was to nie będzie tajemnicą, 
bo i tak za parę godzin o tym się dowiecie. — 
Otóż wieziemy tytoń. Tam odczuwają jego 
brak i co najważniejsze, jest on znacznie dro 
ższy. Sprawa prosta co?

— Aletz bynajmniej nie obchodziło nat to

zbytnio — ratował sytuację Olek, który za
niepokoili się, że może Pierre Conard chcial 
wybadać ich dyskrecję. Chcieliśmy po prostu 
upewnić się, czy w drodze nie grozi nam ja
kie niebezpieczeństwo...

— Jakoś mi nie wyglądacie na bojaźli- 
wych — stary popatrzył na nich badawczo, 
swymi wyblakłymi oczyma i uśmiechnął się 
kącikami warg. — A niebezpieczeństwo? Je
żeli będzie pomyślny wiatr, nie zepsuje się 
motorek 1 będzie pogoda, to jazdâ nié będzie 
trwała długo. Celników nie ma potrzeby oba
wiać się, bo nosa poza zatokę nie wychylą. 
Zresztą oni teraz też myślą tylko o sobie. — 
Najważniejsze, to aby nie spotkać jakiejś nie
mieckiej łodzi podwodnej, których kilka krę
ci się tu nieopodal.

— No to chyba nie zapolują na małą
łódkę?

•— Tak wam się zdaje? 
nawet kajak...

— Miła perspektywa — 
się Staszek.

Stary »pojrzal w okno,

Ci piraci zatopią

co? — zakłopota!

za którym widać
było ciemniejące niebo i przynaglił do drogi. 
Olek zapłacił i wyszli. —

Stary przemytnik prowadził ich jakimiś 
zaułkami, po tym ulica kończyła się nagle i 
przechodziła w polną drogę, przy której z 
rzadka trafiały się małe domkl, baraki 1 nę
dzne drewniane budki. Mieszkała tu najwięk 
sza biedota, nędzarze, pariasi nawet w po
równaniu z biedną ludnością przedmieść te
go portowego miasta.

Było już chyba niedaleko do północy 
Księżyc jasno oświetlaj drogę, więc szli szyb 
ko — a stary Pierre Canard nie przestawał gi» 
wędzić, opowiadając chłopcom historię swe
go pełnego przygód życia i dzieje swojego 
dziadka, który brał udział w Wielkiej Rewo
lucji.

— To były czasy — mamrotał stary, wię
cej do siebie niż do słuchających go w mil« 
czeniu młodzieńców. To były czasy, kiedy 
lud biedny miał władzę w rękach... ale nie 
było jedności — więc i tak panowie w końcu 
wygrali, sprzedając Francję wrogowi. Sprze
dali ją i w r. 1940 i sprzedadzą teraz, jeżeli 
nie nauczymy się, że robotnik i chłop i każdy 
kto iżyje z pracy swoich rąk musi stanąć w 
jednym szeregu przeciwko wyzyskiwaczom.

— Może kiedyś robotnicy całego świata 
zrozumieją to, a wtedy nie będzie już granic, 
nie będzie wojen — nie będzie jeden drugie
mu groził śmiercią — ani tuczył się jego 
krzywdą.

Na prawo od nich z poza drzew odsłoniła 
się teraz ruchoma migotliwa tafla morza i 
wszyscy czterej stanęli oczarowani wido
kiem, który roztoczył się przed ich oczyma.

Nie ma nic piękniejszego — powiedział ci
chutko stary Pierre i trzej Polacy przyznali 
mu w duchu rację.

Ale czas naglił, więc szybko poszli na
przód i po kilku minutach dotarli do niewiel
kiej zatoki, nad którą ukryta wśród drzew 
akacjowych stała szeroka i niska szopa 
drewniana.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Kalend. Rzym.-Kat. — Suche dni. — Feliksa. 
Kaledarzyk Słowiański — Sulimira.
Wschód słońca — 3.37; zachód — 19.37.
Dyżur nocny lekarza Ubezpieczalni Społecz

nej; Dr. Adamiec Józef, Cyganka 10.
Apteka dyżurna przy ul 3 Maja..
Mr/licja Obywatelska — tel. 10-59 f 11-62.
Straż Pożarna — tel. 12-34.
Karetka PCK — teL 15-41, Przedmiejska 1.

W lusterku
REKORD

Tu kieliszek, tam kieliszek, 
przy kieliszku większość dzisiaj... 
Ja nie mówię wstrzemięźliwo*!, 
ale poco w wódce pływać—

Nasz Włocławek przy kieliszku 
na Pomorzu prym ch.ce zyskać; 
przy kieliszku wieczór, zrana 
coraz więjcej jest zalanych.

AGAPIT

REJESTRACJA ROCZNIKA 1927
Jutro, dnia 31 bm., przed Komisją Rejestra

cyjną we Włocławku staną mężczyźni rocznika 
1927, zamieszkali w gminie Smlłowlce, których 
nazwiska zaczynają się od liter A do Ł, a przed 
Komisją w Radziejowie z gminy Sędzin, któ
rych nazwiska zaczynają się od litej- A do Ł. 
W niedzielę, dnia 1 czerwca rb., Komisje me u- 
rzędują. (Jur)

ZBIÓRKI ULICZNE NA RZECZ PCK
W ramach Tygodnia PCK odbędą się we 

Włocławku zbiórki ul’czne na cele PCK, a mia
nowicie w niedzielę 1 czerwca i we czwartek 
5 czerwca (Boże Ciało). Poza tym w dni po
wszednie będą prowadzone zbiórki ofiar na 
rzecz PCK po sklepach, zakładach pracy i in
nych lokalach.

Obywatelski Komitet Tygodnia PCK apeluje 
do całego społeczeństwa o ofiarność. (Jur)

NAWIĄZAĆ KONTAKT
Wszyscy członkowie PCK, a w szczególności 

działacze społeczni oraz wszyscy, którzy ukoń- 
cyli kursy sanitarne, proszeni są za naszym po
średnictwem o zgłoszenie się w biurze Oddzia
łu PCK we Włocławku przy ul. Przedmiejskiej 
nr. 1 (tel. 15-41) w celu nawiązania kontaktu w 
związku z nadchodzącym Tygodniem PCK.

Biuro czynne codziennie od godz. 7 rano do 
10-ej wieczorem bez przerwy. (Jur)

POSZUKIWANIA
Ktoby mógł udzielić jakichkolwiek informacji 

o Paczkowskiej Krystynie, ur. w 1935 r. we 
Włocławku, córki Franciszka i Zofii oraz o lo
sie Witta Juliana proszony jest o zgłoszenie się 
do biura PCK przy ul. Przedmiejskiej nr. 1.

OTWARCIE KURSU
DLA PRACOWNIKÓW SAMORZĄDOWYCH

Dnia 28 bm. nastąpiło otwarcie kursu dla pra
cowników samorządowych z powiatu włoc
ławskiego. Ogółem w kursie bierze udział 25 
uczestników. Kurs został otwarty przez staro
stę Czekańskiego, który w dłuższym przemó
wieniu porównał stan gospodarczy 1 polityczny 
Polski w roku 1945 f obechy. Omawiając obec
ne trudności, wskazał on na fakt, że powiat 
przed wojną posiadał 15.800 koni, a obecnie 
2.800. Starosta podkreślił z uznaniem wysiłek 
rolnika oraz związanego z nim" pracownika sa
morządowego, którzy współpracując ze sobą, 
doprowadzili do tego, że grunty orne w naszym 
powiecie zostały w całości obsiane. Przemó
wienie swe starosta zakończył apelem o dalszą 
pracę i życzeniami osiągnięcia jak najpomyśl
niejszych wyników z obecnego kursu.

Po przemówieniu starosty rozpoczęły się nor
malne wykłady. (Jur)

NIE PAN MŁODY, A DRUŻBA
Jak się obecnie dowiadujemy z dalszych 

szczegółów tragicznego wypadku, jaki zaszedł 
w drugim dniu Zielonych Świątek, nieszczęśli
wy strzał do woźnicy oddał nie pan młody, lecz 
jeden z drużbów, który po wypadku dhoial na
tychmiast popełnić samobójstwo, w czym mu 
przeszkodzono. Dochodzenia w tej sprawie pro
wadzi prokurator.. (Jur)

DOSTAŁ ZA SWOJE
Reinhold Hartwig jeden z przedstawicieli" 

„rasy panów“ urodizony we wsi Zakrzewo ше, 
czul żadnej wdzięczności za to czego doznał w i że postępowanie tego rodzaju ujdzie mu bez- 
Polsce. Przeciwnie, zairaz po wkroczeniu Nient I karnie.

Z Powiatowej Rady WF i PW
Ostatnio odbyło się w sali konferencyjnej 

Starostwa posiedzenie Powiatowej Rady WF 
i PW. Przed powaiętyfhi uchwałami podano do 
wiadomości, że Wojewódzka Rada WF i PW 
zatwierdziła skład Powiatowej Rady w nastę
pującym składzie; Przewodniczący — starosta, 
sekretarz — red. Turczynowiicz, członek Rady 
— S. Kozyra, przewodniczący PRN oraz jako 
zastępcy członka — Laołiczyk L., inspektor sa
morządu Ter. i Kutyło Stan., inspektor szkolny. 
Z kolei zatwierdzono 19 Gminnych Rad WF i 
PW oraz utworzono dwie komisje: techniczno- 
budowlaną, do której powołano inż. Osterloffa. 
inż. Stręka oraz por. Kruszelnickiego i komisję 
imprezowo- w skład której weszli por. Falen- 
czykowski, Urbański J. (OM TUR Brześć), 
Przyborowski B. (Wici — Włocławek) i Rakun 

ców zaczął podkreślać swoją n»emiieckość trak 
tując Polaków w sposób brutalny. Bił ich i mai 
tretował. Między innymi prześladował szcze
gólnie złośliwie Klemensa Ba-ruszewskiego. 
Hartwig należał do oddziałów szturmowych.

Sąd rozpatrzywszy wszystkie jego przestęp» 
stwa skazał oskarżonego na łączną karę 15 lat 
więzienia, (dw)

i WIECZÓR PIEŚNI, MUZYKI 1 TAŃCA
W piątek, dnia 30 maja, o godz. 20.30 w Tea

trze Ziemi Kujawskiej wystąpi gościnnie zespół 
artystyczny pod kierownictwem W. Pogorelo
wa. Program wypełnią produkcje muzyczne, 
tańce, chór i orkiestra. Oprócz tego zostanie 
wysławiona inscenizacja p. t ..Tabor cy
gański*’.

NIEPORZĄDKI NA MOŚCIE
Ostatnio byliśmy świadkami następującego 

faktu: Na most włocławski wjechało z miasta 
auto osobowe, a jednocześnie z drugiej strony 
Wisły przepuszczono dorożkę. W momencie 
ne warczeniem motoru, zerwały się z miejsca, 
trzymane jednak mocno w cuglach, wspinały 
się, by skoczyć na bariery, no < rzecz naturalna, 
do wody. Przerażeni pasażerowie wyskoczyli 
z bryczki w kierunku idącego auta. Szofer z 
miejsca auto zatrzymał. Konie przez dłuższy 
czas nie dały się uspokoić, a natomiast stale 
szarpały się. — Po dłuższym dopiero 
okresie czasu zdołano konie uspokoić 
i przeprowadzono je obok auta, po krawędzi 
mostu.

Z chwilą, gdy obsługa pobera pieniądze za 
przejazd pojazdów konnych i motorowych, 
winna zwracać uwagę na to, aby na moście pa
nował ruch jedno a nie dwukierunkowy. Po
dobne lekceważenie przyjętych na siebie obo
wiązków może doprowadzić do niepotrzebnej 
katastrofy. (Jur)

SZCZEGÓLNY TYP INTERESANTÓW
Do wydziału admiusitracyjnego zgłaszają się 

liczni interesanci. Wśród n-ioh zdarzają sćę ta
cy, których możnaby zaliczyć do specjalnej 
kategorii. Wchodzą oni do biura i zwracają się 
z prośbą o załatwienie jakiejś sprawy. Urzęd
nik wyjaśnia mu, że sprawy te załatwia się w 
sąsiednim pokoju. Klient pespodzewan.it 
oświadcza, że ma mało czasu i dlatego chce za 
latwić tę sprawę tu a w"e gdzieindziej i właśnie 
w taki a nie nny sposób.

Nie pomagają żadne tłumaczenia, że przep:«- 
sy nakazują postąpć tak a. nie inaczej i że te 
sprawy załatwia się obok. Klient podejmuje 
długą dyskusję, w której głównym motywem

't to, że nie ma on czasu. Tymczasem poło 
wa tego czasu, starczyłaby na załatwienie da
nej sprawy- (dw)

PRACA W ŚWIETLICY
W świetlicy fabryki Fajansu praca trwa nie

ustannie. Obok troskliwości o wygląd zewnę» 
trzny zwrócono uwagę na sprawy związane z 
poszerzeniem wiadomości oraz na sprawy roz 
ryweik kulturalnych. Członkowie grupy Pol 
sklej Partii Robotniczej dokładają starań, by 
nadać świetlicy tej należyty wygląd. Pomaga
ją w tym i inni. To też wyniki są bardzo dodał 
me. Ostatnio podjęto myśl wystawienia na see 
nie jaktojś sztuki. Sprawa realizacji tych poczy 
nań jest na dobrej drodze i prawdopodobnie 
xykrótce razipoczną się pierwsze próby. Zamie
rzeniom tym należy życzyć powodzenia. (dw)

SKAZANIE
ZBRODNIARZA HITLEROWSKIEGO

Edward Szulc zamieszkały w Lutoborzu, gmf 
na Klóbka w okresie okupacji wstąpił do 

Selbstschfwtzu*. Jako ..lojalny“ członek orga= 
nrzacjii brał udział w prześladowaniu oraz are 
sztowamu Polaków. Pełniąc te funkcje niejed
nokrotnie zabierał mienie Połakom, uważając, 

R. (ZWM — Włocłdwek).
Postanowiono także zaangażować dodatkowo 

sekretarza i buchaltera, którzy będą zatrudnieni 
codziennie w biurze Pow. Rady WF i PW.

Z kolei zatwierdzony został projekt prelimi
narza budżetowego na rok 1947. Budżet zamyka 
się tak w dochodach jak i w rozchodzie sumą 
790.000 zł.

Główny nacisk w roku bieżącym będzie po
łożony na budowę ośmiu torów przeszkód oraz 
pływalni. Ponadto w roku bieżącym będą roz
prowadzone przyrządy sportowe takie, które 
mogą mieć zastosowanie w każdych warunkach 
jak np. siatkówka.

Przed zakończeniem roku szkolnego zostanie 
zorganizowane Powiatowe Święto WF i PW.

(Jur)

Obecnie stanął on przed sądem polskim, któ*' 
ry skazał go na 10 lat więzienia z pozbawie
niem praw publicznych i obywatelskich praw 
honorowych, (dw)

ZŁODZIEJE PRZED SĄDEM
Janowń Krysiakowi, gospodarzowi w Radzie 

jo wie skradziono konia. W toku śledztwa wys» 
ło na jaw, że kradzieży dokonał Józef Małkow 
stai. który początkowo przyznał się do zarzu
canego mu czynu. Stwierdzono wówczas, żt 
wymienił on konia Krysiaka u innego gospoda
rza w pobliskiej miejscowości xv Bąkowie na 
dwie krowy.

Na przewodzie sądowym Małkowski zaprze« 
czyi faktowi, twierdząc, że konia tego nabył' 
od przechodzących żołnierzy.

Sąd po przesłuchaniu świadków uznał oskair 
żonego winnym zarzucanego mu czynu i ska
zał go na rok więzienia oraz koszty sądowe.

Józefa i Czesław Danielak zamieszkali w 
gminie Osifciny skradli jednemu z gospodarzy 
prosiaka. Do winy przyznali się. Sąd biorąt 
pod uwag? fakt, że mięso z zabitego prosiaka 
zostało właścicielowi zwrócone, a straty wy
równane, skazał oskarżonych na dwa mies.ące 
aresztu, (dw)

WIĘCEJ DBAŁOŚCI O CZYSTOŚĆ
Słyszy się zdanie, że w mieście naszym mało 

się dba o czystość, że sprzątanie należy do 
rzadkości itp.

Natomiast w tym wypadku możnaby powie
dzieć, że zachowywanie porządku należy do 
rzadkości. Mamy tu na myśli nasz piękny park 
miejski, gdzie w przeciągu dnia przewija, się 
tyle osób, które pozostawiają papierowe toreb
ki, niedopałki papierosów itp.

W godzinach południowych widzimy tam 
spacerujące opiekunki z dziećmi, które pozwa
lają malcom deptać trawniki, niszczyć je i za
śmiecać nie tylko nie zwracają uwagi na .nie
odpowiednie zachowanie się, ale nieraz same 
dają przykład nieposzanowanià zieleni.

Niszczenie trawników i drzew w naszym mie
ście staje się objawem tak częstym, że należa
łoby podjąć z tym jak najenergiczniejszą walkę. 
Zastosowań"e karnych mandatów może by na
reszcie wypleniło brzydki nawyk, (dw)

Ogłoszenie
Referat Aprowizacji i Handlu m. Włocław

ka podaje do wiadomości Zarządzenie Urzędu 
Wojewódzkiego Pomorskiego Wydział Apro
wizacji i Handlu L. dz. IV.—1067/47 z dnia 
1. V. 1947 r.

Wojewódzki Wydział Aprowizacji i Handlu 
zwalnia na zaopatrzenie ludności pracującej 
na karty zaopatrzenia kat. I-ej i kat. I-ej MK. 
zarejestrowane w miesiącach: styczniu, lutym 
i marcu, łącznię na trzy miesiące 46 pkt. ba
wełny za artykuły dziewiarsko-wtokiennicze.

Za miesiąc styczeń należy wydać 
artykuły włókiennicze za 16 pkt.

Za miesiąc luty należy wydać 
artyku’y włókiennicze za 15 pkt.

Za miesiąc marzec należy wydać 
artykuły Włókiennicze za 15 pkt.

razem 46 pkt.
Artykuły wlókienniczé należy wydawać na 

odcinek Nr. 22 za każdy m-c karty zaopatrze
nia, a na karty ,,MK*‘ za styczeń na odcinek 
Nr. 50, za luty na odcinek Nr. 2 i za marzec 
na odcinek Nr. 49.

Zakłady pracy odbierają zbiorowo artyku
ły włókiennicze.

Indywidualnie artykuły -włókiennicze w 
rozdziale tym wydawane nie będą.

Punkty rozdzielcze oboxviazane są przy 
wydawaniu artykułów bawełnianych wypi
sywać specyfikacje dla poszczególnych od
biorców wyszczególniając asortyment towaru, 
wartość punktów oraz Nr. karty zaopatrze
nia, specyfikacja taka pokwitowana przez od
biorcę pozostaje w puhkciè rozdzielczym i

O pudełku szprotek 
i trzech butach

Stanisław Łodziak, Marianna Sękowska oraz 
Benedykt Kuźmin wszedłszy do mieszkania 
Józefa Rutkowskiego, zachowywali się tam wy 
jąfloowo spokojnie i cicho. Powodem tego był 
fakt, że do mieszkania wkroczyli w czasie me 
obecności właściciela przy pomocy przyrządu 
zwanego popularnie wytrychem.

— Gotówka jest? — spytało jedno z nidi głt 
sein stłumionym. -

— Owszem zna-kuzłem 35 tysięcy w papier» 
kach i 135 złotych w srebrze przedwojennym 
co swoją wartość ma — padła równie cicha od 
powiedź.

W głębokimi skupieniu przeszukiwali w dal
szym ciągu mieszkanie, licząc przy tym dokłąd 
nie zgromadzoną zdobycz.

— Trzy metry materiału podchodzące na 
garnitur, tylko że podszewki nijak znaleźć ne 
nKgie..... Czyżby ten nieobecny właściciel do
datków do garnituru nie używał?... Już na-wet 
guziki wymacałem, chociaż w ciemności ko:o- 
ru odróżnić nie sposób....

— Bierz bez podszewki, znajdzie się u kog® 
•innego, szczególniej, że właśnie dwa złote syg» 
nety mam pod ręką-...

— O rety, a to co?!.... Cztery męskie obrąc? 
ki, też złote, ale się pytam jeżeli same męskie, 
to kto z kim się żenił o wiele kobit nie było?....

— Nie twoja rzecz moralności pilnować. Clio 
waj lepiej do kieszeni razem z tymi trzema do
larami i paciorkami, które w ręku trzymasz.— 
Zabienz też i skórę na buty. Przyda się xv dz - 
siejszydi czasach, a dokumenty wszelakie tak
że samo.

Tak rozmawiając, dobrana trójka zlustrowa 
ła dokładnie otworzone wytrychem mieszkanie 
i już miała je opuścić, gdy nagls wzrok ich padł 
na dwa metalowe pudełka.

— Papier higieniczny z UNRRY, czy co?...
— Żaden papier, ani fama higiena tyłko szprot 

ki w oliwie, którym głowy obcinają, żeby wn 
po wódce we łbie nie szumiało. Jest zagrydm, 
to i resztę snę doktrpi, żeby interes oblać. Posz 
to цдпп jak po maśle...

Gwarzyli sobie beztrosko, gdy nagle jeden z 
uczesitnków stanął i spojrzawszy na przedmito 
ty, które trzymał w ręku spłunął siarczyście:

— Siła nieczysta, czy co....
— Co ci się znow'u stato?
— Mule nic, ale temu cośmy go okradll. Po

patrzcie tylko; wziąłem jego buty z cholew-a- 
nri, a teraz patrzę w ręku mam trzy buty. Leczę 
raz, drugi i ciągle to samo.

Widziane to rzeczy, żeby ktoś na trzech no* 
gach chodził. Ani chybi nieczx'sta siła--.

Zafrasowali się wszyscy troje i szli w' ponu
rym nriilczemu. Jakieś przeczucie mówito łm, 
że spotka icli nrzykrość. W кЧка dni po tym 
spotkała idi Müicja Obywatelska, z którą mreffi 
dłuższą rozmowę. W wyniku rozmowy odbyła 
się sprawa sądowa, na tóred wymierzono im ro 
dwa lata więzienia, pozbawiając ponadto całą 
trójkę obywatelskich praw honorowycfli na 
iprzeciąg lat czterech.

S:edzą teraz i podobno rozmyślają o cztowłe 
ku, który nosił trzy buty z cholewami, (dw) 

służy jako dokument kontrolny.
W tym celu Zakłady Pracy sporządzą li

sty sxvych pracoxvników posiadających zareje
strowane karty zaopatrzenia z I kwartału 
1947 r. według następujących rubryk itp. 
Nazwisko i imię, Nr. zarejestrowanej karty 
za styczeń, Nr. zarejestrowanej karty za luty. 
Nr. zarejestrowanej karty za marzec i uxvagt

Wytną odcinki zarejestrowanych kart zao
patrzenia Nr. 22 i nakleją na arkusze zbiorcze 
10X10 za każdy m-c osobno, zbiorą wszystkie 
zarejestrowane w Ogniwach karty zaopatrze
nia i z poxvyzszymi danymi zgłoszą się w 
punktach rozdzielczych po odbiór materiałów 
tekstylnych.

Wydawanie materiałów tekstylnych odby
wać się będzie od 30 maja do 5 czerxvca b. r. 
w rozdzielniach ,.Ogniwo“ Nr. 17, przy ul 
Piekarskiej Nr. 11 dla wszystkich zakładów 
pracy zatrudniających popad 50 pracowników 
i w rozdzielni Nr. 26 PI. Dąbrowskiego 14 dl® 
wszystkich zakładów pracy zatrudniających 
poniżej 50 pracowników.

W myśl Zarządzenia Wojexvódzkiego Wy
działu Aprowizacji i Handlu L. dz. IV—2512/47 
z dnia 20. V. 1947 r. dodatkową rejestracją 
kart zaopatrzenia za I-szy kwartał 1947 r. za
miast kart. odzieéoxvych dla tych posiadaczy 
którzy w tym czasie przybyli z innych w’ojê- 
xvództw na. teren miasta Włocławka przepro
wadza rozdzielnia „OGNIWO" Nr. 10 przy uL 
3-go Maja 27/29.

Włocławek, dnia 28 maja 1947 r.
Wiceprezydent Miast® 

(149) Stanisław Czarkowski

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4 Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 

Interesantów przyjmuje Administracji codziennie od 
godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę

i święta od godz. 8-éj do 10-ej.

Adres Redakcji: Bulwary 24, teL 17-77.
* (godziny przyjęć: 11—12)

Wydawca: ,.Trybuna Pomorska*

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zi za wyraz, po
szukiwania rodzin i pracy po 3 zL Urzędowe, przetargi 
nekrologi: 1 mm szer. 1 szpalta po 5 zł, reklamowe 10 zł 
Za terminoxvy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada • 
Prenumerata miesięczna 60 zł. z przesyłką pocztową 70 z
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Program radiowy
Program radivwy ną. piątek, 30 maia

6.і)о Trauism^ła programu ogolnopoJskte
go; 7 35 — Program na dzień beżący - Bdig, 
7-40 K« ;cent poranny w wyk. onkiiestry PtR 
pod dyr. dyr. A Rezlera - Bdg. i. ogłp; 8.30 — 
Transmsjr pr<«rairr.i o^ódmpolsdiicgo; 8.50 — 
Audycja (Ha szkół „Żyuie zwierzą* w nocy’* - 
opr. Jaw Lenczewski - Toruń; 9.10 — Muzyka 
praroia z płyt - Toruń; 9-35 — Wiadomość 
nejscó-we i ogłoszenia - Bde; 9.40 — Dyktan- 
ci >rogr 'mu d-la r. diowęziów — Bdg; 14.50 — 
P zegląd prasy pomorskiej - Bdg; 15.00 — 
T a.i-xn- swa programu ogólnopolskiego: 19.15 
- Ft’ con pt. „Fenomen htera*ti>ry" (Ignacy 
Ki as-zewski). opr. Karol Zawodzśńsfci - Toruń 
f. ogip; 19.25 — Transmisja programu ogólno
polskiego; 22.15 — Koncert rozrywkowy w 
» yk. o* estry PR pod dyr. Am. Rezlera г 
udz. Magdaleny Hodorsk.ei i Adama Wysoc
kiego - Bdg. f. oglip-: 23 00 — Tnansm sja pro» 
gramu ogółnopoMę ego: 23.25 — Koncert ży
czeń - Bdg; 23.55 — Zakończenie audycf - oglp

KONCERT 
tYCZEfi O WCZEŚNIEJSZEJ PORZE!
Popularny w^ród radi o buchacz у „Koncert 

Życzeń- od dnia 1 czerwca br. nadawany bę
dzie przez-Pomorską Rozg-lo^nię Polskiego Ra
dia codziennie w godzinach od 19.20—19.57. W 
piątki, niedziele i Święta od 23.25—23.55.

16-lętni złodziej
Umieszczony w

Niezwykle „obiecoj.jcy“ młodzieniec dopro
wadzony został wczoraj z więzienia na roz
prawy. do Sądu Okręgowego w Bydgoszczy. 
Byt nim Witold Grabek, lat 16. zam. w Solcu 
Kujawskim, ul. Piastów 9.

Jut od najmłodszych lat chłopak ten wyka
zywał wielkie skłonności do kradzieży. Ro
dzice dużo mieli z tego powodu kłopotu i 
zmartwień, a widząc, że nie potrafią nim na
leżycie pokierować oddali go do pracy u Win
centego Romanowskiego. Dtugo tam nie po
byt. Pewnego dnia wszedł przez okno do po
koju swego chlebodawcy i skradł mu 2.000 8|, 
a następnie zbiegł. Wróci1 do domu po pew
nym czasie i zdawałoby się, że ustatkował sis 
już. Lecz młody złodziejaszek brnął dalej w

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Polska Spółka Akcyjna „Kauczuk“ pod 

Zarządem Państwowym w Bydgoszczy ul. 
Toruńska 155 — tel. 19-39. ogłasza przetarg 
nieograniczony na wykonanie robót w termi
nie do dnia 30 czerwca 1947 r.

a) rozbiórkę zniszczonej hali i budowę ha 
li nr. 3,

b) zał-ożCnie centralnego ogrzewania w no
wej hali nr. 1,

w Bydgoszczy przy ulicy Toruńskiej 155.
Bliższych informacji udziela Kierowni

ctwo Techniczne Fabryki, gdzie też oferenci 
mogą otrzymać za zwrotem kosztów ślepe ko
sztorysy oraz projekt umowy.

Oferty w zalakowanych kopertach x napi
sem: Przetarg na budowę hali nr. 3“ należy 
składać do dnia 3 czerwca 1947 r. godz. 10-ta 
przed południem w biurze przedsiębiorstwa 
przy ul. Toruńskiej 155, gdzie nastąpi o godz. 
14 protokólarne otwarcie ofert-

Do oferty należy ddłączyć kwit na wpła
cenie wadium w wysokości 1 proc, oferowa
nej sumy wzgl. zaświadczenia zwolnienia ze 
składania wadium.

Zastrzega się prawo wyboru oferty nieza
leżnie od zaofiarowanej ceny, jak również u- 
nieważnienia przetargu bez podania przy 
czyn. Poza tym stosuje się wszelkie przepisy, 
та war te w okólniku nr. 4< Ministerstwa Od
budowy Dz. Urz. Nr. 1 z dnia 16. III. 1946. poz. 
14, strona 27, (552)

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Państwowa Centrala Handlowa — Oddział 

Wojewódzki w Bydgoszczy — ogłasza prze
targ nieograniczony:

a) na roboty budowlane przy urządzeniu 
sklepów w gmachu Nr. 20. przy Plaai 
Wolności,

b) na roboty stolarskie, t. j. urządzenia 
sklepowe i meble w tych sklepach.

Szczegó owe informacje i ślepe kosztorysy 
otrzymać można w biurze P. С. H. w Byd
goszczy. Lipowa 1. pokój Nr. 1, w godzinach, 
urzędowych oraz w Pomorskim Biurze Robót 
Architektonicznych i Inżynićryjnych, Byd
goszcz, ul. Piotra Skargi Nr. 14 m. 6.

Oferty w zapieczętowanych kopertach bez 
znaków firmowych, jedynie z napisem „Ofer
ta na roboty budowlane“, względnie „Oferta 
na roboty stolarskie“ należy ziożyć do dnia 12 
zerwca r. b. do godz. 10 w Sekretariacie 

Oddz. Woj. PCH Bydgoszcz. Lipowa 1. Do o- 
rertv należy dołączyć kwit na wpłacone do 
kasy PCH wadium przetargowe w wysokości 
5 proc, sumy ofertowej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 12 czerwca 
w lokalu PCH, pokój 1. Państwowa Centrala 
Handlowa zastruga sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta, względnie do unieważnie
nia przetargu bez podania powodów.
(554) Państwowa Centrala Handlowa

Oddział Wojewódzki w Bydgoszczy

Nadużył gościnności przyjaciela
skradł 3100 »1. — posiedli 3 lata w więzieniu

Pewnego razu do Bolesława Golasa, zam 
w Bydgoszczy przybył z wizytą znajomy jego 
Bernard Matuszewski, kawaler, z zawodu 
szewc, zam. przy ul. Na Wzgórzu 45. „Miły 
gość'*, tak serdecznie witał swego znajomego, 
że w momencie, kiedy Golas na chwilę wy
szedł z pokoju do swego warsztatu, Matuszew 
ski skradf mu z wiszącej na gwoździu mary
narki 3100 zł.

Ponieważ w tym momencie przyszli do go 
spodarza znammi i Golas byti zajęty Matu

Defraudant przed
Dambecki skazany

Wczoraj przed Sądem Doraźnym w Bydgosz 
czy odpowiadaj za defraudacja referent sekcji 
„Konsuinu“ w Bydgoszczy, J’*zef Dambecki, 
zam. w Bydgoszczy przy ul. Kożemszki 11.

Oskarżony byl o to, że będęe kierownikiem 
jednego ze sklepów Konsnmu, sprzeniewie- 
rzył 97.000 zł.

Okres pope nianych przez Dambeokiego nad 
użyć trwał od 15 stycznia do 7 marca br. Prze
prowadzona kontrola stwierdziła dokonywanie 
przez oskarżonego przywłaszczeń. Aresztowa
ny Dambecki przyrzekj pokryć manco kasowe 
z got-'wkì, którą jakoby trickowa) w towarze

okrada! kościoły
domu poprawy
przestępstwie i kilkakrotnie wykradał pienią
dze ze skarbonek, lub z zakrystii w kościele w 
Solcu Kuj.

Pewnego dnia w momencie, kiedy drutem 
wyciągaj ze skarbonki pieniądze schwytał go 
kościelny, jednak udało mu się z kościoła 
zbiec. Do uszu rodziców dochodziły ci gle wie 
ści o kradzieżach syna, a gdy w końcu skrad! 
swej matce 2.200 zł, tâ nie widząc innego wyj
ścia, odda.a syna do dyspozycji MO.

Wczoraj odpowiadając przed S?dem Gra
bek przyznał się do winy i powiedzie4", że kra
dzione pieniądze wydawa na papierosy i żyw
ność. ,

Sąd skazał go na umieszczenie w domu po
prawy. (Dl

szewski, korzystając ze sposobności opuścił 
mieszkanie. •

Za kradzież tę, Matuszewski odpowiadaj 
wczoraj przed Sądem Okręgowym. Przewód 
sądowy ca kowicie potwierdził winę oskarżo
nego, to telż Sąd pod przewodnictwem sędzie
go S. O. Witkowskiego, skazał Bernarda Ma
tuszewskiego na 3 lata więzienia, na 5 lat po
zbawienia praw obywatelskich, oraz na zapła
cenie 5000 S. kosztów sądowych. (D)

Sądem Doraźnym
na 3 lata więilenla
u jednego ze znajomych na wsi.

Za p/ttno »orientował się nieuczciwy pra
cownik, że czyny jego grożą więzieniem. Spra
wa oddana została w ręce prokuratora i wczo
raj Dambecki tłumaczył się przed Sadem Do
raźnym.

Starał się on przekonać Sad, te nie przy
właszczył pieniędzy, lecz wziął je jako pożycz
kę, celem przeprowadzenia jakiejś transakcji 
handlowej.

Sąd zbadaf świadk w, wśród kt rych byli 
rćwnież przełożeni oskarżonego. W toku 
przewodu sądowego, obrońca prosił o przeka
zanie sprawy na dróg? postępowania zwykłe
go, uzasadniając to tym, że oskarżony nie był 
urzędnikiem etatowym, tęcz tylko zwykłym 
pracownikiem kontraktowym.
Prokurator sprzeciwił się temu wnioskowi, 
twierdząc, że lak przestępstwo, jak i osoba, 
kt ra je popełniła pokrywają się całkowicie z 
wymogami przepis w prawnych o Sadach Do
raźnych.

S'd po naradzie odrzuci) wniosek obrony, 
to też sprawa potoczyła .się dalej w trybie do
raźnym.

Kończąc swe przemówienie oskarżycielskie, 
prok. Masojada wni «si o wyrok w granicach u- 
ustawia przewidzianych.

Adwokat natomiast, prosił o łagodny wy
miar kary.

Sąd Doraźny pod przewodnictwem sędzie
go SO Madejskiego wydał wyrok, skazujący 
J zefa Dambeckiego na 3 lata więzienia i na 
2 Ir. ta pozbawienia praw obywatelskich i hono
rowych. (D)

DRZAZGI... . ■„ . „ „■
Ostatnio odbyło się w Bydgoszczy szczepie 

nie ochronne dzieci przeciwko ospie. Każdy 
rozumie, że jest to konieczne i leży w interesie 
dziecka, to też napływ małych pacjentów byi 
wielki. Ogólne zdziwienie natomiast a nawet 
rozgoryczenie wywoła! fakt, że personel sa
nitarny posługiwał się przy dezynfekowaniu 
miejsc szczepienia nie oczyszczonym spirytu
sem, lecz zwykłym denaturatem, a przy tym 
używano tej samej waty do dezynfekowania 
większej liczby dzieci.

Nas dziwi również, że kompetentne czyn
niki nie zdołały zgromadzić na ten cel po
trzebnej ilości waty, aby umożliwić higienicz 
ne przeprowadzenie dezynfekcji, co zresztą 
jest warunkiem, abÿ dezynfekcja w ogóle mia 
ła jakiś sens i nie zamieniła się w swoją od
wrotność. Nie rozumiemy również; dlaczego 
przy szczepieniach używano denaturatu, choć 
przecież czystego spirytusu u nas chyba nie 
brak, czego dowodzą wystawy sklepów, za
pełnione butelkami ze spirytusem dla celów 
,.pitnych".

Wydaje się nam, że ważniejsza jest dezyn . 
fekcja przy szczepieniu przedwospowym dzie 
ci, aniżeli „dezynfekcja“ gardeł dorosłych pi
jaków.

Po wojnie wiele, bardzo wiele osób naba
wiło się reumatyzmu i artretyzmu. Nic też 
dziwnego, że w Ubezpieczalni Społecznej dużo 
chorych szuka poratowania dla swego nad
wątlonego wojną zdrowia. Powodzeniem w 
związku z tym cieszą się kąpiele solankowe, 
przeznaczone dla schorzeń reumatycznych i 
artretycznych.

Zdarzyło się jednak tak, że pewnego dnia 
zupełnie nieoczekiwanie odmawiano w naszej 
Ubezpieczalni kąpieli solankowych jedynie 
dlatego, że zabrakło soli.

Nie jest to powód, który by usprawiedli
wiał kierownictwo Ubezpieczalni. Inowrocław 
mamy blisko, sól można otrzymać w każdej 
chwili.

Jest to typowe zaniedbanie. Rzecz sama w 
sobie nie wielka, a przecież wstyd.

Murarzy, cieśli i robotników 
priyjmie od zar^z

Bydgoska Kolej Powiatowa 
■ 4' лBydgoszcz, ul. Grunwaldzka 80

PSY
wyżły oraz podwórzowe
jedno, dwu i trzy miesięczne

sprzeda

HODOWLĄ PSÓW 
mej. łłiellce pod

;

ROZPORZĄDZENIE
Na pods-.awie Rozporządzenia Ministerstw^ 

Zdrowia oraz decyzji ob. Wojewody Pomor
skiego z dnis 18 lutego 1947 r. ząraądsam 
przymusowe szczepienie przeciwko durowi 
brzusznemu na terenie powiatu Włocławskie
go w terminie od dnia 6. VI. do dnia 10. VIT. 
1947 r.

Szczepieniu podlegają wszystkie osoby uro
dzone w latach od 1887 do i942 (włącznie) za
mieszkałe lub" czasowo przebywające na tere
nie powiatu.

Od szczepienia mogą być zwolnione jedy 
nie osoby chore, a to na podstawie zaświad
czenia Lekarza Urzędowego

Szczepienie będzie się odbywać w ustalo
nych dniach i godzinach w gminach miej
skich w Ośrodkach Zdrowia, w gminach miej
skich na punktach szczepiennych ustalonych 
przez Starostwo Powiatowe i podanych do 
wiadomości mieszkańców przez Zarządy Miej
skie i Gminne za pośrednictwem ob. Sołtysów. 
Szczepienia na punktach w ustalonych termi
nach sa bezp atne.

Osoby, które nie stawią sie do szczepienia 
we właściwym punkcie i czasie »ostaną u- 
karani na podstawie art. 22 Ustawy z dnia 
21. П. 1935 r. o zapobieganiu chorobom za
kaźnym i ich zwalczaniu. (Dz. U. R. P. Nr. 27. 
poz. 198) grzywna do zł. 5000 (pięć tysięcy zło
tych) i aiesztu do 10 dni.

Niezależnie od powyższego oeoby te zosta
ną doprowadzone w drodze postępowania 
przymusowego w administracji i zaszczepienia 
na koszt własny.

Starosta Powiatowy .
(149 V-) StaaiaUer Ciekaóaki

OGŁOSZENIE
Stąrostwo Powiatowe Włocawskie, Refe

rat Aprowizacji i Handlu zawiadamia, żę od 
dnia 28. V. 47 r. wydaje na karty zaopalrze- 
n:à cukier w zamiąn chleba dla:

a) posiadaczy kart zaopatrzenia 1-ej kat. 
po 1,2 kg na kupony Ńr. 1—6 i 42—52 
kart z kwietnią br.

b) posiadaczy kart zaopatrzenia I-ej ro- 
• dzinnej po 0,8 kg. na kupony Nr. 1—6 i 

42—4.7 kart z kwietnia br.
c) posiadaczy dodatku »,<3“ po 0,6 kg. na 

kupony Nr. 1— ? kart „C* z kwietnia br.
W wypadku braku kuponów kart zaopa

trzenia z m-ca kwietnia należy potrącić za 
każdy brakujący kupon I kat. po 75 gr. cukru, 
za każdy brakujący Kupon I R po 70 gr. cu
kru i za każdy brakujący kupon „C“ po 75 gr. 
cukru.

Punkty rozdzielcze złceę ostateczne rozli
czenie do dnia 10. VI. 47 r.

(147)

ZAKŁADY PKZv.aSLU TEKTUROWEGO 
w Fordonie poszukują: Nąc^elpika Wydziału 
Zaopatrzenia obeznanego możliwie z branżą 
żelazną i elektrotechniczną, starszego refe
renta socjalnego, referenta Bezpieczeństwa 
Pracy. Komunikacja do i z zakładu pracy za
pewniona. Oferty piśmienne pod powyższy 
adres. (541)

FABRYKA WODY SODOWEJ w Kowalu, 
pow. Włocławek, do sprzedania. Wiadomość: 
Włocławek, Lęgska 58. Walczewski. (1431

POKOJU umeblowanego przy rodzinie poszu
kuję (możliwie ul. Toruńska Włocławek). 
Zgłoszenia Wiodła wek, Administracja ^Gaze- 
ty Kujawskiej“ nr. legitymacji 166. (139)

Stemple 
siybko fachowo i tanio 

wykooeja
MUlÄRMt* I WIIWMIWI SlłWt 

„Trybun Peurorska*1 
Bydjoszcg, Dworcowa 13.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Zap$ąd Miejski — Wydział Budowlany w 

Nal^le nNotecią, ul. Ks Skargi nr. 7 ogłasza 
przetarg nieograniczony na wykonanie ro
bót murarskich, ciesielskich, blacharskich 1 
dekoracyjnych dla odbudowy publicznej szko 
ły powszechnej nr. 2 w Nakle n/N ul. Byd
goska 24.

Kosztorysy ofertowe otrzymać można w 
biurze Wydziału Budowlanego przy ul. K». 
Skargi nr. 7 pierwsze piętro pokój 13 w go
dzinach urzędowych, gdzie również są do 
wglądu względnie do nabycia plany budo
wy.

Wadium ofertowe w wysokości 2*/e od o- 
ferowanej sumy należy wpłacić w Kasie Za
rządu Miejskiego m. Nakia П/N. do sum de
pozytowych Odbudowy Szkoły tytułem wa
dium na przetarg.

Do ofert należy dołączyć;
I) Odpis urzędowego dowodu rejestra

cyjnego na prawo wykonywania za
wodu.

2) Karty rejestracyjnej na bieżący rok ka
lendarzowy.

3) Kwit na wpłacenie wadium. ł
.Oferty w zalakowanych kopertach z na

pisem wskazującym zawartość można skła
dać codziennie w godzinach urzędowych w 
Zarodzie Miejskim w Nakle n/N. przy ul. 
Ks. Skargi nr. 7 pokój nr. 10.

Dnia 11- czerwca b. r. o godz. 10-tej na
stąpi komisyjne otwaretę ofert na salce aé- 
brań pokój nr. 16. Zarządu Miejskiego, ul. 
Ks. Skargi nr. 7 pierwsze piętro.

Wydziął Budowlany zastrzega sobić prawo 
zmniejszenia lub zwiększenia względnie wy
łączenia całkowitego niektórych robót, unie
ważnienia przetargu bez podania powodów 
i jakiegokolwiek odszkodowania z tego tytu
łu. częściowego skorzystania z ofert wyboru 
oferenta bez względu na wysokość oferowa
nej sumy oraz uznania, że przetarg nie da! 
dostatecznego wyniku.
Nakło, dnia 27 maja 1947 r

Burmistrz
Г546) ( ) Kublszewski Marian

W1 DZIERŻAWIMY od zaraz kawiarnię 
— restaurację Robotniczego Domu Kultury 
w Bydgoszczy. Poważne oferty Aleje 1-go 
Maja 14 pokój 5. (550)

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejćstracyj 
ną R. K. U. na nazwisko Rydlichowski Mar
cin, Papowo Biskupie, pow. Chełmno. (551)

FABRYKA ,,ALFA“ Bydgoszcz, Garbary 3 
zakupuje stale wszelkie ilości srebra (złom, 
monety, wyroby). (494)

FABRYKA BARAKÓW Włocławek, Szopena 
Nr. 88 przyjmie bucł)altera-bilansistę. (144)


